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Okupuotoje Lietuvoje LRKSA VERTAS ĖJIMO IR PARAMOS

Leidiniai ir suvenyrai Donelai
čio sukakties proga

Lietuvoje Donelaičio gimimo 
sukakties proga išleisti ar 
rengiami išleisti keturi leidi
niai: jau pasirodė leidinys "Jau 
saulelė vėl . . (paskelbta 19 
vertėjų vertimai 10-čia kalbų), 
išleista K Doveikos apybrai
ža lietuvių ir rusų kalbomis 
apie poeto gyvenimą ir kūrybą, 
greitu laiku numatoma išleis
ti L. Gineičio monografiją "K. 
Donelaitis ir jo epocha” ir kal
bininko J. Kabelkos studija 
apie poeto raštų kalbą.

Sovietų pašto ministerija iš
leido specialų pašto ženklą Do
nelaičio sukakčiai pažymėti 
(autorius — K. Dočkus, įrašas 
rusų ir lietuvių k ), dar išlei
džiami specialūs vokai, meda
lis, dailininkų raižinių, repro
dukcijos ir pan. Pagal jubilie
jinio komiteto pirm. K. Kor
saką, nebūsiančios pamirštos ir 
tos vietos Kaliningrado srityje, 
kuriose poetui teko gyventi 
Esą, dėl žiemos pastatų kon
servavimas bei žemės darbai 
buvo atidėti pavasariui.

zikologas A. Ambrazas kalbėjo 
apie "Lietuvių tarybinę simfo
ninę muziką”, buvo kiti prane
šimai, diskutuota apie lietuvių 
sovietinę muzikę. Plenume da
lyvavo ir įvairių respublikų at
stovai, o režiminę valdžią Lie
tuvoje atstovavo Barkauskas, 
Banaitis ir Diržinskaitė. įvai
riuose koncertuose prof. B. Dv 
rionui, M. Dvarionaitei ir A 
Kleniokiui diriguojant, buvo at
likti simfoninės muzikos kūri
niai. Žinoma, lietuviai kompo
zitoriai paraginti daugiau kur
ti sovietinėmis temomis — ir, 
anot "Tiesos”, šilto įvertinimo, 
susilaukė J Juzeliūno poema 
“Pelenų lopšinė”, dar atkreip
tas dėmesys į V. Jurgučio "Mir
ties fortą”, buvo išpildytos V. 
Paltanavičiaus “Vilniaus kava- 
rėlės”, E. Balsio A. Brašinsko, 
A. Račiūno ir kt, kūriniai stygi
niams instrumentams ar orkest
rui.

Ką Lietuvos menininkai paro
dė N. Chruščiovui ir —kt.?

Maskvoje su baleto ir operos 
išvyka pasirodė Lietuvos tneni- 
0nkai gruodi* 26 d. turėjo at
sisveikinimo koncertą. Dieną 
prieš, operos pastatymą "Mei
lė trims apelsinams” žiūrėjo 
Kremliaus valdovas N. Chruš
čiovas su žmona, A. Mikojanu 
ir kt. Operoje dainavo solistai: 
V. Noreika, I Jasiūnaitė, V. 
Adamkevičius, R. Siparis ir kt. 
Baigiamajame koncerte vėl at
silankė N. Chruščiovas su žmo
na, dar ir Kirilenka, Kosyginas, 
Polianskis ir Svernikas ir kul
tūros ministras J. Furceva. Vil
niaus aktoriai rusams parodė iš
traukas iš lietuvių kompozito
rių sukurtų operų ir baletų. Pa
sirodymas Maskvoje buvo dar 
būdingas ir rusiška muzika — 
Lenino statulos ir raudonosios 
vėliavos šešėlyje lietuviai me
nininkai dar atliko Glinkos, Mu- 
sorskio, Chrenikovo dainas, iš
traukas iš Čaikovskio ir Glazu- 
novo baletų. Pabaigai atlikta 
Vilniaus operos ir baleto teat
ro direktoriaus Vyt. Laurušo 
sukomponuota daina “Lenino 
vėliavos" — ji turėjusi vaizduo
ti tariamą rusų ir lietuvių tau
tų brolybę

Ateizmo savaitė Vilniau* 
universitete

Neseniai Vilniaus universite
te įsteigta ateistų taryba guo- 
džio 1-8 d.d. universitete buvo 
surengusi ateizmo savaitę. Su
organizuotą* susitikimas su J. 
Ragausku ir buvo aptarta jo 
antroji knyga "Nenorta dan
gaus". Istorijos-filologijoe fakul
teto ateistai išplatino "Ateis
tinių ir antiklerikatanių” kny
gų. Tokie Vakarai įvykę ir ki
tuose fakultetuose. "Tiesa” tik 
nutyli, kiek studentų rinkosi į 
tuos vakarus ir kiek jie disku
tavę iškeltuosius klausimus.

Vilniuje minėtas K. Donelaitis
Sausio 4 d. Vilniaus filhar

monijoje įvyko jubiliejinis va
karas Kristijono Donelaičio 250 
m gimimo metinėms paminė
ti. I jį buvo pakviesti visų So
vietuos respublikų, Maskvos ir 
Leningrado rašytojų atstovai, 
be to ‘įMetų” vertėjai į rusų, 
baltarusių ir latvių kalbas. Tą 
pačią dieną Vilniuje buvo ati
daryta jubiliejinė paroda, skir
ta K. Donelaičio gyvenimui ir 
kūrybai bei sovietų dažnai pa
brėžiamo vad. Literatūrinio pa
likimo nagrinėjimui nušviesti. 
Minėjimai įvyko ir kituose Lie
tuvos miestuose. Eite

Vilniuje posėdžiavo kompozito
riai

Gruodžio 9-12 dd. Vilniuje 
vyko pavergtos Lietuvos Kom
pozitorių sąjungos valdybos ple
numas. Jo metu surengta ir vi
sa eilė koncertų. Plenume mu-

NAUJI LRKSA 
NARIAI

89 kp., Hartford, Conn. — El
eonora Simonaitis; įrašė A. Si
monaitis.

265 kp., Detroti. Mich. —Lou
ise A. Šimonis; įrašė Matas Ši
monis.

įrašė Tillie

UI. — Petro- 
įrašė Aleksas

PARYŽIUS. Sausio 27

Gaulle ttapgi siekia padidinu 
prekybą su Sov. Rusija ir ki-

PRINCESS IR KR A, OlatMlI- 
Jm karallenta Julijono* dūk
ta *4 matų, portjė | kataN- 
kyb* Olandijoje 4u proc. ka
talikų, 40 pretaatantų.

28 kp., Luzerne, Pa. — Robert 
John Machinist;
Machinist.
15 kp., Chicago, 
nelė JamontaMė; 
Budris.

100 kp., Chicago, Dl. — Ignas 
Kęstutis Skrupekelte; įrašė Ig
natius Sakalas.
209 kp. Kingston, Pa. — Char
les Peter Payavis (Juv.); įrašė

Pereitų metų lapkričio 1 
dieną pradėtas generalinis nau
jų narių vajus tęsis iki šių me
tų birželio 30. Laikas greitai 
bėga, o daugelis kuopų dar ne
pasijudino darban. Davinių yra 
palyginamai iš nedaugelio kuo- 
pų

Susivienijimas turi prieina
mas apdraudas pilnamečiams 
ir jaunamečiams. įstojimo duok
lės nereikia mokėti. Aplikan- 
tams, kuriems reikia pereiti 
medikalinį sveikatos patikrini
mą, centras skiria iki 4.00 dol. 
kredito gydytojo atlyginimui. 
Nariams sulaukusiems 85 me
tų ir daugiau Susivienijimas 
skiria metinę 10.00 dovaną, ku
ri padeda takiems nariams už
simokėti savo narystės duok
les. Be to, paskelbiant genera
linį vajų centras pradėjo mo
kėti nariams dividendą. Jau 
daug narių dividendus gavo. 
Tai yra iš eilės ketvirtas divi
dendas mokamas mūsų organi
zacijos nariams. Susivienijimas, 
jo vadovybė ir visi nariai gali 
pasididžiuoti dividendo mokėji
mu, nes nei viena kita lietuvių 
draudos organizacija ikšiol di
videndų nemoka. Centras siųs
damas nariams dividendų če
kius, kartu prijungia kuponą 
su paaiškinimu, kad bile ku
riam nariui parekomendavus 
ir tą apllkantą įrašius Sustvie- 
nijimrt nefryrtėn išmokėtai ath 
tinkami bonai — nuo 5 dol. 
ir aukščiau, atsižiūrint apsi
draudimo sumos.

Tad be atidėliojimų jieško- 
kime prospektų ir juos įrašy
kime savo organizacijon.

Gražu* amžilii ir daug 
nuvailcta

Nariai gali pasididžiuoti turė
dami tokio gražaus amželio su
laukusį Susivienijimą. Jo pra
džia siekia 1886 metų, taigi 
šiais metais sueis 78 metai am 
žiaus. Nedaug šioje šalyje gy
vuoja tokių fraternalinių orga
nizacijų, kurios savo amžiumi 
praneša mūsų Susivienijimą. 
Šia proga reikia pastebėti, kad 
pati pirmoji fratemalinė orga
nizacija, įregistruota Pennsyl- 
vanijos apdraudos departamen
te. buvo Cekoslovakų Susivie
nijimas Amerikoje. Jis buvo 
įsteigtas 1854 metais. Šiandien 
fraternalinė sistema yra nepa
prastai išbujojus, fraternalinių 
organizacijų turtai dideli ir jos 
■kiekvienais metais savo narių 
ir jų pašalpgavių naudai išmo
ka milijonus dolerių. Vien mū
sų Susivienijimas per 78 me
tus yra išmokėjęs savo nariam 
ir jų pašalpgaviam virš aštuo- 
nių milijonų, dolerių. Susivie
nijimas tuo pačiu laiku išvarė 
plačią vagą religinėje, tauti
nėje ir kultūrinėje srityse. 
Siems reikalams Susivienijimas 
irgi yra išmokėjęs tūkstančius 
dolerių.

Dėl to lietuvių katalikų 
prievolė Susivienijimą remti vi 
somis išgalėmis, patiems čia

apsidrausti
Sis vajus

mo. Nei uBrli 
kiekvienos i 
tis remiasi Jw

DarbuojM 
jų narių, o® i 
pasakyti anų 
nartams ir H 
lis ir daugiai 
joj. Kažkurie j 
siimti savo fl 
pasirenka pri 
kėtą apdrmul 
narių, matytį 
jų apsidraudė 
ryti proteM 
moms ir art 
vokite apie ji 
be globėjo ir 
šermenų 
sunki

VienyHfc
Tomai kn 

apie vienybę 
dant, ką žn 
priailaikydM

dbinti kitus.
obalsiu — įrašy- 
daugiau jauni

ni aiškinti, kad 
•nizacijos atei-

is įrašyti nau- 
ĮTO šalį žodį kitą 
tau įsirašiusiems 
uvusiems po ke
lnėtų organizaci- 
I Jų skubinasi at- 
draudas grynais, 
estą arba apmo- 
. Daugelis tokių 

Bepagalvoja, kad 
tas turėtų suda
lą jų pačių šei- 
jiiesiems. Pagal- 
padėtį pasilikus 

►e duondavio! Su 
Siu juos užgula

sftnė padėtis.

mū*ę galybė
ydų yra prirašytų 
i,Pavyzdžiais nuro- 
Mhės nuveikia jos 
it ir kas atsitinka,

laiko savo religiją, būdą ir pa
pročius pasidėkojant jų vieny
bei. Dar daugiau — jie suima 
į savo rankas pasaulio gėry
bes — pinigus, prekybą, pra
monę, spaudą ir kitas galybes. 
Mes lietuviai žymiai daugiau 
jnuveikiam kada prisilaikome 
vienybės. Su liūdesiu turime 
konstatuoti, kad paskutiniais 
laikais mūsų organizacinis ju
dėjimas ir tautinė veikla gero
kai sumažėjus. Vaidinimų, kon
certų, prakalbų, paskaitų jau 
pasitaiko tik didesnėse kolo
nijose. Nutautėjimo banga ne
ša mūsų jaunimą toliau ir to
lau nuo lietuvystės, nuo tėvų 
kalbos ir gražių papročių.

Dvasios ir kūno skurdžių nie
kas negerbia Paniekos užsitar- 
nausim, jei nesugebėsim išlai
kyti savo tautybės ir mūsų dva
sinės kultūros. Nepagirs mus ir 
tie, kurių bangose mes sunyk
sime.

Prisilaikydami 
stiprinsime mūsų 
užkirsime kelią 
nutautėjimui.

vienybės su- 
organizaciją, 

jaunuomenės
kada žmonės ^Vienybės nesilai-
ko. Negaustaga žydų tauta, š- Stokime patys po Susivieni-
sisklaidžius p6’'visą pasaulį, iš- jimo vėliava ir traukime kitus.

Vfflfip T. KVETKAI 70 METĘ
*

VINCAS T. KVETKAS

Šių metų sausio 27-tą ilgame
tis LRKSA sekretorius ir vi
suomenininkas Vincas T. Kvet
kas sulaukė 70 metų amžiaus

Sukaktuvininkas gimė 1894 
m. sausio 27, Wilkes-Barre, Pa. 
Sūnus mirusių Vinco ir Marijo
nos Savickaitės Kvetkų.

Sukaktuvininko veikla yra 
šakota, įvairi. Apie tai tekalba 
patys faktai ir darbai.

Jis buvo vienas iš Lietuvių 
Jaunų Vyrų Draugijos, Pittsto- 
ne, Pa., organizatorių. Drau
gija buvo įsteigta 1912 m. bir
želio 16, o 1917 m gruodžio 
mėnesį draugiją įsijungė į LRK 
Susivienijimą ir gavo 188 kuo
pos numerį.

Jis buvo pirmosios Wyoming 
klonio Lietuvių Dienos inicia
torius ir oganisatorius. Ta die
na įvyko 1914 m. liepos 16 Val
ley View Parke. Jis taipgi bu
vo trečios ir penkios W.K. Lie-

LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimas
Metinis LRKSA Direktorių

Tarybos susirinkimas įvyks 
1964 m. vasario 17-19 d.d., 
centro įstaigos patalpose, Wil-

Prasidės pirmadienį, vasario

gi apsvarstyti aktualius organi
zacijos reikalus. >

Susivienijimo veikėjai, kuo
pų viršininkai ir nariai, turin
tys naudingų ragsrtijų k su
manymų, ypatingai naujų narių

tuvių Dienų rengimo komiteto

Jo veikla K«t. Sueivieniįkne: 
narys nuo 1917 m-; už darbus 
ir nuopelnus 4-tos Penna apsk
rities gerovei 1926 metais 
kuopų atstovų susirinkime ap
dovanotas 50 dolerių dovana; 
1924 metų seime, Shenando
ah, Pa., išrinktas iždo globėju 
ir šiose pareigose darbavosi 10 
metų; 1934 m. seime, Newark, 
N.J., buvo išrinktas Susiv. iž
dininku — ištarnavo 4 metus; 
1938 m. seime, Pittsburgh, Pa., 
išrinktas Susiv sekretorium ir 
šiose pareigose darbuojasi po 
šiai dienai. Eidamas viršininkų 
pareigas yra iškėlęs daug prak
tiškų sumanymų ir planų or
ganizacijos gerovei.

Visi Direktorių Tarybos na
riai kviečiami susirinkime <ta-

tro įstaigos adr«M. •'

nansMus Ir kitus raportus, taip- <.

Tautinės ir politinės veiklos 
rekordai: kaip Pirmojo Pasau
linio karo veteranas, vadovavo 
Amerikos Legiono Postui 132 
Wilkes-Barre, įsigyjant puikias 
patalpas-namą; Antrojo Pasau
linio karo taiku ir karui pasi
baigus buvo Luzerne apskrities 
civilinės apsaugos organizacijos 
direktorius; 1945 m. Amerikos 
Lietuvių Tarybos buvo pasiųs
tas į Jung. Tautų steigiamąją 
konferenciją San Francisco 
Calif., kaip lietuvių delegacijos 
narys sekti konferencijos dar
bus; lietuvių respublikonų par
tijos vadovai, įvertindami jo 
veiklą, 1952 m. išrinko jį lie
tuvių respublikonų komiteto 
pirmininku ir užimdamas šią 
vietą jis daug pasidarbavo tel
kiant paramą pravesti Kongre
se Kersteno rezoliuciją ištirti 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pa
vergimą ir Sovietų vykdomus 

' genocidinius darbus; Am Lie
tuvių Tarybos iždo globėjo pa- 
rdigaq eina nuo 1950 metų 
Prie Aukščiau suminėtų dar 
galėtume priskaityti eilę kitų 
darbų ir nuopelnų.

1926 m. V.T. Kvetkas vedė 
Katrę Kižytę iš Pittston, Pa. 
Jiedu išaugino ir išmokslino sū
nų Yincą,Jr., ir dukterį Elai
ne. Sūnus, duktė ir jų šeimos 
taipgi yra Susivienijimo na
riais.

1960 m. rugpjūčio mėnesį, 
Scrantų vyskupui J D Hannan,

MUSĘ JĖGOS IR LĖŠOS KOVAI 
UŽ LIETUVOS LAISVĘ

Netrukus visi lietuviai patrio
tai minės didžiąją lietuvių tau
tos šventę — Vasario 16 —46 
metų Lietuvos nepriklausomy
bės paskelbimo sukaktį. Laisva
me pasaulyje lietuviai ją mi
nės viešai, okupuotoje Lietuvo
je minės mūsų broliai skaus
mo prislėgti savo mintyse ir 
širdyse. - Qkupanto durtuvas 
jiems neleis nei žodžio pratar
ti.

Minėdami tą sukaktį, kiek
vienas žvelgiame ateitin su vil
timi, kad ateis laikas, kada šią 
reikšmingą dieną galima bus 
su džiaugsmu švęsti nepriklau
somoje, demokratinėje 
vos valstybėje.

1940 m. birželio mėn. 
rusiško bolševiko atimta
vai laisvė privalo būti grąžin
ta

Kiekvieno lietuvio šventa pa
reiga prisidėti galimomis prie
monėmis ir būdais priartinti 
Lietuvai laisvę. Tačiau žinoda
mi laisvinimo sunkumus, nepa
mirškime, kad vien tik vilčių 
ir žodžių nepakanka. Reikia 
daug ryžto, darbo ir lėšų užsi
brėžtam tikslui atsiekti.

Amerikos Lietuvių Taryba 
per eilę savo veiklos metų, re
miama plačios amerikiečiu lie
tuvių visuomenės, dėjo br įdeda

Lietu-

15 d.
Lietu-

Birželio mėnesį Altas ren
gia didžiąją demonstraciją už 
Lietuvos išlaisvinimą — šaukia 
JAV sostinėje Washingtone A- 
merikos lietuvių kongresą. Tuo 
pat laiku numatomas ir lietu
vių akademinio jaunimo sąsk
rydis. Ruoškimės iš anksto rim
tai dalyvauti.

Pavergtų kraštų laisvei ginti 
Baltijos tautų organizacijos— 
estai, latviai ir lietuviai sudarė 
bendrąją pabaltiečių komitetą, 
kuris visą laiką budi ir dirba 
bendrais pavergtų Baltijos tau
tų reikalais. Amerikos Lietuvių 
Taryba yra nuolatiniame ryšy 
su reikalingomis įstaigomis Lie
tuvos reikalam ginti.

Amerikos Lietuvių Taryba 
yra žymiai praplėtusi informa
ciją apie Lietuvos padėtį ir mū
sų tautos pastangas išsilaisvin
ti- Pernai išleido dvi informa
cines knygeles anglų kalba ir 
jas plačiai paskleidė amerikie
čių tarpe. Šiemet ji yra pasiry
žusi 
nių 
tus 
kad
parodoje New Yorke, bendra
darbiaujant su tos parodos lie
tuvių komitetu.

Akivaizdoje okupanto daro
mi} pastangų įvairiai mūsų dar-

išleisti daugiau tokių leidi- 
ir atspausdinti kelis šim- 
tūkstančių egzempliorių, 
juos paskleistų pasaulinėje

klausimas būtų JAV admintet- dėsniu ryžtu ir pasiaukojimu 
racijos ir kongreso nepamirš
tas ir keliamas tarptautiniame 
politikos forume.

Tų pastangų dėka Vasario 
16 kiekvienais metais pamini
ma Kongrese Eilė senatorių ir 
kongresmanų duoda savo pa
reiškimus ir atnaujina pažadą 
padėti Lietuvai laisvę atgauti. 
JAV prezidentai ir valstybės 
sekretoriai metai iš metų pa
brėžia Lietuvos okupacijos ne
pripažinimą. Mūsų šalies sosti
nėje reziduoja teisėtas Lietu
vos atstovas. Altas morališkai 
ir finansiškai remia Vyriausio
jo Lietuvos Išlaisvinimo Komi
teto darbus ir atlieka kitus svar
bius Lietuvos byloje veiksmus. 
Turėdami savo pusėje eilę vals
tybės vyrų užtarėjų ir aukščiau
sios krašto administracijos pri
tarimą, negalime likti pasyvūs

Šiais metais ypatingai išvys- 
tikime savo veiklą ir tęskime 
ją, iki Lietuva bus laisva.

stoti į kovą prieš smurtą, melą 
mūsų žmonių kankinimą ir ki
tas okupanto niekšybes

Iš okupuoto krašto, paver
gėjo alinamo ir kankinamo, kas
kart ateina vis blogesnės ži
nios ir pagalbos šauksmai įvai
riais keliais.

Budėkime kovoje 
vos laisvės!

Minėkime Lietuvos 
somybės sukaktį ir 
besąlyginę kovą okupacijai pa
šalinti!

Tenelieka nei vieno Lietu
vio, neatidavusio savo įnašo 
šventam Lietuvos vadavimo 
darbui. Būkime kiekvienas vi
są laiką garbingų kovotojų dėl 
savo 
se!

dėl Lietu-

nepriklau- 
stokime j

tėvų žemės laisvės eilė-

Amerikos Lietuviu 
Tarybos Valdyba

D. D., rekomenduojant. Popie
žius Pijus Xll-sis Vincą ir Kat
rę Kvetkus pakėlė šventojo 
kapo ordino vyčiais (Knights 
and Ladies of the Equestrian 
Order of the Holy Sepulchre 
of Jerusalem).

Sukakties proga linkime il
giausių metų ir sėkmės ateities 
gyvenime ir darbuose

NICOSIA, CYPRUS. Vasario 
6-tą šešias valandas užsitęsusio- 
se kautynėse žuvo 7 turkai ir 
4 graikai; graikai išdegino tur
kų apgyventą kaimą.

(E) Iš Vienos pranešama, kad 
sausio mėn pradžioje atvykę 
į Austriją su čekų turistų gru
pe šeši jos dalyviai sausio 4 d. 
■kreipėsi į Vienos policiją ir pa
siprašė azilio teisės. Pavardės 
pasirinkusių laisvę nebuvo pa
skelbtos.

PftE2IDENTA8 |R r. KENNEDY, kuri* *♦*• taikoma* kandidatu | viee- 
proildentua.
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Dvidešimt ketvirtą kartą Lie
tuvos nepriklausomybės šven
tę minime rūstaus gedulo žen
kle. Tik Amerikoje Ir kituose 
laisvuose kraštuose gyvenantys 
lietuviai gali be jokių varty
mų, be jokios baimės šią bran
gią mūsų tautos šventę minėti. 
Pačioje Lietuvoje e raudonasis 
okupantas už mažiausią de* 
monstradiją baudžia kalėjimu 
arba Sibiru ’

Lietuvą ištisus šimtmečius 
malė trijų kaimynų girnos— 
vokiečių, rusų ir lenkų. Kiek
vienam iš jų rūpėjo lietuvių 
sąskaita praplėsti savo teritori
jas, padidinti savo gyventojus, 
ir vieni ir kiti visaip niekino, 
žemino lietuvius, jų kalbą va
dindami mužikų kalba, nors ta 
kalba yra viena seniausių ir 
gražiausių kalbų pasaulyje, ką 
taip aiškiai pripažįsta įžymiau
si kalbininkai ir pasaulio moks
lininkai. Minėti kaimynai taip 
toli buvo nuėję, kad lietuvių 
tautą jau laikė beveik mirusia, 
kurios liekanoms skyrė vietą 
muziejų lentynose. Bet čia, 
anot rašytojo-poeto Jakšto, 
"Dievas stebuklą padarė — ki
lo iš grabo lietuviai... Jie vei
kia kovoja už lietuvystės idė- 
M”.

Pirmasis pasaulinis karas, pa
vertęs Lietuvos kraštą griuvė
siais ir pelenais, davė galimy^ 
bės šimtmečių svajonėms ir 
troškimams išsipildyti anksčiau, 
negu tikėtasi. Prieš karą patys 
drąsiausi patriotai netikėjo, 
kad milžiniška carrstinė Rusi
ja subyrėtų ir duotų progą ne
didelei tautai įgyti pilną lais
vę ir nepriklausomybę. Vienok 
karui einant prie užbaigos tos 
galimybės atsirado. Didžiulė 
Rusija susmoko, vokiečiai karą 
pralaimėjo ir iš griuvėsių ir pe
lenų pakilo laisva ir nepriklau
soma Lietuva. Kaip tie bibliji- 
niai izraelitai, pasprukę iš Egip
to nelaisvės, taip lietuviai, pa
jutę galimybę nusikratyti ver
govės retežių, viena ranka ėmė
si atstatyti apiplėštą išdegintą 
tėvynę, kita ranka kietai ap
gniaužę ginklą gynė ją nuo 
gobščių priešų.

Vasario 16-tosios aktas užde
gė visus lietuvius. Pasiryžimui 
ir pasiaukojimui ribų nebuvo. 
Negausingi ir menkai ginkluo
ti gynėjai, laisvės dainas dai
nuodami, išgrūdo lauk golcinin- 
kus vokiečius, raudonuosius 
bolševikus ir godžius lenkus be
sikėsinančius į lietuvių žemę ir 
jų laisvę.

Atstačius laisvą ir nepriklau
soma valstybę, tauta ėmėsi kū
rybinio darbo Dvasinė, kultū
rinė ir mokslinė pažanga ėjo 
dideliais Šuoliais. ką kitos tau
tos kūrė per šimtmečius, lietu
viai, nusimetę vergijos rete-

KanertM rMolliMljv Ltetavae by
te* ralkate praUnteka*. ten M** 
Hamaa KaUfarnijM p*lMKtoe<M va- 
aarte 15 Lm Angele* mleate.

žius, jas stengėsi prisivyti de
šimtmečiais. Sumaniai sutvar
kytas pinigas (litas) padėjo tvir
tą pagrindą šalies ekonominiam 
vystymuisi. Kone visą pasaulį 
užgulusi depresija ir nedarbas 
ne|stengė iškreipti ir palaužti 
lito tvirtumo ir šalies ekono
minės pažangos. Miestai ir mies
teliai valėsi nuo užsilikusių lūš
nų ir puošėsi naujais gražiais 
pastatais; į žemę sukniubę šiau
dinės bakūžės, tos baudžiavos 
ir pavergimo liudininkės, už
leido vietą šviesioms patrauk
lioms pirkioms ir kitiems gra
žesniems pastatams. Įvestas vi
suotinis švietimas. Visi vaikai, 
neišskiriant vargingiausių tėvų, 
turėjo lankyti mokyklą nuo 4 
iki 6 metų, atsižiūrint rajonų: 
kur buvo turtingesni — ten 
privalomas mokyklos lankymas 
buvo ilgesnis. Taipgi plito aukš
tesnis mokslas ir menas.

Bet štai užėjo naujos aud
ros. Pirmiausia bolševikų oku
pacija, vėliau nacių okupacija, 
žiaurus modernusis karas ir vėl 
raudonųjų okupacija iškreipė 
Lietuvos gyvenimą Mūsų bro
liai ir sesės Lietuvoje pergy
veno ir tebepergyvena baimę, 
plėšimus, trėmimus, koncen
tracijų lagerius, kalėjimus ir žu
dymus. Šimtai tūkstančių vy
rų, moterų, vaikų ir kūdikių at
plėšti iš savo vietų, iš gimto
je krašto buvo išblaškyti ir po 
šiai dienai tebeblaškoml po pla
čiosios Rusijos užkampius Si 
nauja Golgota suardė daug šei
mų, daug taurių lietuvių be lai
ko nuvarė į šaltus kapus, dau
gelio kūnai ilsisi Pavolgio sri
tyse, šaltojo Sibiro tundrose. 
Kiti dar ten tebenaudoja poeto 
Vienažindžio žodžiais —"Ka
žin ar grįšiu, gal ten supūsiu 
žieminio gudo pusėj. 0 jei su 
grįšiu savo šalelėn ašarėlėm pa
pluksiu . Gal visa mano šir
dies paguoda bus ant šaltų ka
pelių”.

Raudonieji okupantai gele
žine savo ranka tebelaiko pri
slėgę visą Lietuvos gyvenimą. 
Jie visokiomis priemonėmis la
bai stengiasi įsistiprinti Lietu
voje. Lietuvos jaunimas prie
varta grūdamas į Vorkutą ir ki
tus tolimus Rusijos užkampius, 
o į nusavintas Lietuvos žemes 
sodinami burliokai ir kiti sve
timtaučiai. Betgi okupacija ne- 
sitęs amžinai. Kruvini agreso
riai plaka pavergtas tautas, bet 
dar skaudžiau nu^iplaks save. 
Nekaltųjų kraujas Šaukiasi Dan
gaus atmonijimo. Visa jų galy
bė ankščiau ar vėliau susmuks, 
kaip susmuko kitų pasaulio ga
liūnų ir pavergėjų, o paverg
toms ir kalkintoms tautoms iš
auš naujas skaidrus rytojus

Vasario 16-tos aktas buvo ir 
bus Lietuvių tautai kelrodis. 
Jis aiškiai nustato tautos troš
kimą turėti laisvą nepriklauso
mą demokratiniais pagrindais 
sutvarkytą Lietuvos valstybę

Mm, Amerikos lietuviai, mi
nėdami Lietuvos šventę, pasi
ryžk! me didesne energija ir pa
siaukojimu darbuotis ir kovoti 
Už išlaisvinimą. Neužmirškime 
mūsų tartos poeto Maironio ra- 
gMmų — ‘'PrtMinHm viKį ir 
stokim j darbą nalMką gled-

ArtkaAab tr vMtai Ltapva

Lietuvos valstybės politi
niam auNorganltavimui jau yra 
sukakę dmighra kaip 1,000 me
tų. Buvusi 
mušasi kr
tekusi Rusijai Lietuva tris kar
tus buvo sukilusi prieš rusus. 
Deja, sukilimus numalšinus Lie
tuvai liko garsios praeities pri
siminimai.

Tačiau siekti nepriklausomy
bės Lietuva nenustojo, nors už 
tai turėjo brangiai mokėti ka
lėjimais, trėmimais ir gyvybė
mis. Tai jai pavyko pasiekti tik 
1916 metais Ta laisve Lietuva 
džiaugėsi trumpai, nes II Di
džiojo karo metu ji vėl buvo 
okupuota pradžioj Maskvos bol
ševikų, paskui hitlerinio Berly
no, paskui vėl bolševikų. Ta 
jų okupacija tęsiasi ligi šiol. 
Okupantas galingas Tūkstan
čio nepriklausomybės metų Lie 
tuva to neišsigando. Ji pasiren
gė ilgąi organizuotai kovai su 
raudonuoju okupantu. Visa po
litiniai organizuota į partijas 
Lietuva sukūrė Vyriausiąjį Lie
tuvos Išlaisvinimo Komitetą. 
Jis specialiu manifestu prisi
statė tautai ir paskelbė jai sa
vo tikslus ir uždavinius
Okupantai Lietuvai padarė ne

apskaičiuojamų nuostolių ir ne
atitaisomų skriaudų. Okupaci
jos metu gyventojų skaičius su 
mažėjo visu trečdaliu, penkiose 
Romos katalikų vyskupijose pa
siliko tik vienas vyskupas, ku
nigų skaičius jau dabar yra su
mažėjęs 45 proc., kunigų semi
narija pasiliko tik viena (ir į 
ją galima priimti mažai klieri
kų), bažnyčios uždaromos. Lie
tuvos sostinėje iš 40, bažnyčių 
pasiliko tik 7.' Tas |)itš atsiti
ko ir su kitomis rėUgijbrhis. Iš 
ūkininkų atėmė visą turtą ir 
juos pavertė skurdžiu proleta
riatu. Vakarai naikinamos tau
tos šauksmo negirdi ir nema
to.

"Visi žmonės sukurti lygiais. 
Jiems Kūrėjo yra duotos kai 
kurios neperduodamos teisės. 
Tarp jų yra gyvenimas, laisvė 
ir laisvės siekimas”. Tai J V 
prezidento Jeffersono deklara
cijos šventi žodžiai. Nemažiau 
brangus ir dabartinis JV pa
sauliui skleidžiamas šūkis: "Li
berty for all!”

MIMMUt, SMMbA.
MR MOI CmmI Air- 

•Woe IWiwVO Wvw Iv
asmenų. Ves pakilęs oran lėk
tuvas paskendo liepsnose ir de
gantis nukrito ant žemės.

No 1, Vasario - frbbruary, 1964

PRELATAS MYKOLAS KRUPAVIČIUS,
vienas lt žymiausių Lietuvos respublikos kūrtjų, antrasis Vyriausio Lietu
vai lalalsvlntl Komiteto pirmininkas (Nuotrauka lt Steigiamojo Seimo lai
kų).

psttes kraujuose. Mums tenka 
jų kovą tęsti toliau tokiu pat 
pasišventimu ir atkaklumu, nes 
tikime, kad Dievas ne šiandien 
tai tyt padės ir mums atgauti 
Jo duotas "visiems žmonėms ir 
tautoms teises į gyvenimą, lais
vę ir laimės siekimą”, kurias 
iš mūsų išplėšė bolševikai, ir 
Jo laiminami atkurkime vėl 
laisvą ir nepriklausomą Lietu
vą. Lietuvių tauta nepasidavė 
ir nepasiduos. Elta

vykdom,
LMfav 

ginkluoti 
niu 
vieni, jis 
su daina 
vę pamilęs, 
vinų”, tęsė kotą. Ta daina nu
tilo tik tada, kai okupantas pas
kutinį partiatną paskandino jo

------- ■ - . --------

TAUTOS FONDO ATSIŠAUKIMAS
Lietuviai, ; t .

Mūsų brangioji tėvynė Lie
tuva šventai kObetikl, kad lais
vasis pasauMS, jausdamas pavo
jų savo laisvei, padės mums 
kovoje prieš pavergėją iki at
gausime lateV| ir nepriklauso
mybę. 1

Laisvajame pasaulyje esan
tiems lietuvteths kovoje prieš 
pavergėją vadovauja Vyriausias 
Lietuvos iš o Komite
tas uždaviniai
yra nepaprastai sunkūs ir kom
plikuoti-

Efektingai kovai už laisvę 
vesti yra rekwhngi ir pinigai, 
kurių nei cefito iš svetimųjų 
negauname, ^ad turime patys 
iš savo J uždarbio dalį 
atiduoti, kad ... imo darbai 
nei kiek nesusilpnėtų. Didžioji 
dajis sukeltų lėšų eina šioms 
kovos priemonėms vesti:

a. RADIJUI. VLIKas naudo
jasi žinių perdavimui į paverg
tą tėvynę lietuviškai per Ro
mos, Madrido ir Vatikano ra
diofonus. Okupantas nepapras
tai bijo tiesus žodžio iš laisvo
jo pasaulio įvairiausiais bū
dais prieš 
čiau net

19 metų 
ijį'td bplševtti- 

vienų- 
- Jte 

"Lietuvis teis
ęs retežių kru-

(kovoja. Ta- 
______ _ nei baus
mės nuo slapto linių klausymo 
neatbaido. Mes turime dar la
biau stiprinti ryškis su paverg
tąja tėvynė -oro bangomis kas 
kelia ten lietuvišką dvasią ir 
duoda daugiau vilčių

b. ELTOS BIULETENIAMS. 
VLIKm Informacijos tikslu lei
džia biuletenius lietuvių, vokie
čių, anglų. Kalų ir ispanų kal
bomis. Tie biuleteniai yra siun
čiami draugingų kraštų politi
kam, žišrnatistam, visuomeni
ninkams,, mokslininkam, spau
dai ir kt Tie biuleteniai yra

svarbūs, labai vertinami ir la
bai daug prisideda prie laisvi
nimo kovos.

Tautos Fondas yra VLIK o pa
dalinys. Jis rūpinasi lėšų telki
mu, kad kova už tėvynės lais
vę būtų ne tik tęsiama, bet ir 
suaktyvinta. Todėl ir šiais me
tais Tautos Fondas laukia Jū
sų aukos, kuri yra nepaprastai 
reikalinga Jūsų auka paleng
vins kovą ir sustiprins tėvynei 
Lietuvai kelią į laisvės rytojų.

Savo auką malonėkite siusti 
Tautos Fondo atstovybėms ar 
įgaliotiniams. J A V. savo au
ką, Vasario 16-sios proga, sius
kite ALTui per jo skyrius, ka
dangi ALTas piniginiai remia 
VLIKo veiklą. Gi visuose ki
tuose kraštuose malonėkite pi
niginę auką siųsti Tautos 
Fondo atstovybėms. Norintieji 
savo auką įteikti betarpiai Tau
tos Fondui, prašome siųsti šiuo 
adresu:

64-14 56th Road
Maspeth, New York 11378

Tautos Fondo Vaidyba

New York, 1964 sausio mėn.

MAGA. ■' Olandijos' princesė 
Irena perėjo Į katalikų tikėji
mą ir susižiedavo su Ispanijos 
sosto pretendentu princu Car
los de Borbon Y Parma. Spė
liojama, kad Irena dėl “šven
tos ramybės” atsisakys nuo tei
sių sostą užimti. Pirmą vietą, 
kaip kandidatė į sostą, turi jos 
vyresnė sesuo princesė Beat
rix

FREEPORT, III. Sausio 19tą 
automobiliaus nelaimėje žuvo 
šeši asmenys, kiti penki sužeis
ti, kaikurie sunkiai.

■

PASlffcRLAS RAUKt lOVUINMS KOVOM UI lISTUVOS LAISVI 
Prie tie paminkle nepriklaueamyM* tąikaie (vykdavę japOStagM patHettete MklImSa.

LIETUVOS ISTORIJA
PAGAL MARKSISTŲ POZICIJAS

Vilniuje pasirodžius II- jam 
“Lietuvos TSR istorijos” tomui 
(nuo 1861-1917 m., 496 psl.) 
apie tos, pagal marksistinį kur
palių sukirptas istorijos teigi
nius itin palankiai atsiliepė 
marksistinės istorijos specialis
tas R. Šarmaitis (plg. "Komu
nistą”, nr 10). Autorių buvo 
bent keliolika (tarp jų pvz. P. 
Girdzijauskienė, E. Griškūnai- 
tė, B. Pranskus). Pakaktų ir vie
no Žiugždos pavardės suprasti 
tos istorijos "dvasią” ir jos 
"marksistines pozicijas”.

Lietuvos “istorikams” (o jų 
užnugaryje ir — partijai) knie
tėjo savaip nušviesti ypač 1905- 
1907 ir vėlesnius įvykius. (Bū
dinga, kad Šiame tome įvykiai 
“nušviečiami” tik ligi 1917 m. 
Aišku, komunistams teks ilgo
kai palaužyti galvą, kaip “iš 
marksistinių pozicijų” ir vi
siems” įtikinamai” įvertinti Lie
tuvos nepriklausomybės paskel
bimą, savanorių kovas su bol
ševikais ir t.t . Jie, ilgai ruošę 
tą mozaikinę “istoriją”, piktino
si, kad tiek Šapoka, tiek V. 
Daugirdaitė-Sruogienė vis “ap
eidavo klausimą” apie klasinį 
Lietuvos gyventojų pasiskirsty
mą, tad jie buvo “neobjekty
vūs”, nes buvusiuose įvykiuo
se nuo 1905 ir nuo 1918 m. 
jie radę “vien nacionalinę rusų 
ir lietuvių kovą”.

Pagal šarmaitį dabar lietu
vių tautos istorija esanti jau 
nušviesta . . . objektyviai, nes 
tie keliolika, Žiugždos vairuo
jamų autorių, visu* įvykiu* na- 
ęrlnė|ę glaudžiame ryty j* *u 
viso* Rusijos Ir kitę šalty įvy
kiais ir, svarbiausia, pasiremda
mi tomis “marksistinėmis tra
dicijomis”.

O ką gi tie “istorikai" dabar 
parodė? Dabar jie išaiškino, 
kad 19 amŽ. antroje pusėje su
sidariusi "lietuvių nacija” bu
vusi "buržuazinė nacija” To
liau teigiama, kad priešingai 
Sruogienei spaudos draudimas 
(1865-1904) palietęs ne tik lie
tuvius, bet ir baltarusius, uk
rainiečius, Vid Azijos tautas

Marksistiniai rašą istorikai 
nepatenkinti, kad lietuvių is
torikai “visaip idealizavę “Auš
ros”, "Varpo". "Tėvynės Sar
go" veikėjus ir J. Basanavi
čiaus, J. šliupo, V. Kudirkos, J. 
Tumo-Vaižganto ir kt. veikloje 
jie terado nuopelnus tik.... li
teratūros ir kultūros srityse-

Pagal tą "istoriją” ir tai rau
dona gija vis besikartojąs tei
ginys. "tikraisiais kovotojais” 
už lietuvi y tautus laisvę bu
vę revaKudenioriai morksistai. 
Kaip savotiškai, iškreiptai nu
šviečiama įvykiai, pakanka pa
žvelgti į šarmaičio pateiktą “Is
torikų” įvertintą 1905 m. Di
dįjį Vttateus Seimą. Aišku, šar
maitis teisus, kad dabatintei 
autoriai įvykins nušvietę “visiš
kai naujai”. Taigi, dabar teigia
ma, kad iš 2,000 dalyvių buvę 
daug valstiečių, žemės ūkio dar
bininkų, bet nebuvęs kviestas

miesto proletariatas. Nebuvusi 
tinkama vadovybė, o prezidiu
me sėdėję “klerikalai, liberalai 
ir socialdemokratas oportunis
tas S. Kairys” (dar prezidiume 
buvo Dr. J. Basanavičius, Pr. 
Būčys, A Smetona ir J. Stankū
nas — E.) pasistengę pravesti 
tokius nutarimus, kuriuose ne
buvę “revoliucinio turinio”. 
Aiškinama, kad “apie 30 kal
bėtojų” reikalavę konfiskuoti 
dvarininkų žemes ir pan. O 
tikrovėje, pgl. M. Biržiškos liu
dijimą, nors Seime ir būta 
triukšmo, tačiau jis buvo pri
ėmęs nutarimus dėl autonomi
jos, lietuvių kalbos valsčiuose. 
Tuo būdu revoliucionieriai bei 
“tikrieji kovotojai” buvo atsi
dūrę mažumoje.

Reikia'manyti, kad išskyrus 
velionį' A. Šapoką, mūsų isto
rikai laisvajame pasauly suge
bės reikiamai įvertinti tą su- 
marksistintą Lietuvos praeities 
įvykių bei jų priežasčių aprašy 
mą. Juo labiau tikėtina, kad ir 
pavergtos Lietuvos gyventojai 
tą “istoriją” palaikys jiems par
tijos brukamu agitaciniu Šlamš
tu Elta

MIRĖ PROF. MATAS 
KRIKŠČIŪNAS

CHICAGO. Vasario 7-tą mi
rė profesorius Matas Krikščiū
nas, 78 metų amžiaus. Palaido
tas vasario 10-tą iš Šv. Kry
žiaus bažnyčios šv. Kazimiero 
kapinėse.

Velionis buvo gimęs 1886 m. 
gruodžio 31 d Ašmintos kai
me, Prienų valsčiuje, Marijam
polės apskrity. Mokėsi Marijam
polės gimnazijoj ir Petrapilio 
universitete, kurį baigė 1915 
m. Mo-kytojavo Rusijoj ir Lie
tuvoj, ėjo ir kitas atsakomin- 
gas švietimo pareigas. 1942- 
1944 m. buvo Vilniaus pedago
ginio instituto vyriausias lekto
rius ir direktoriaus pavaduoto
jas.

Į JAV atvyko 1950 m. Dau
gelio švietimo ir kult ūrinių or
ganizacijų vadovas ir narys.

Paliko žmoną, dukterį, žen
tą ir kitus artimuosius.

LIETUVIŲ DIENA 
JAV KONGRESE

šiemet Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimas Kongrese 
įvyks vasario 17 d. Senate mi
nėjimą praves senatorius Tho
mas Dodd iŠ Connecticut, gi 
Atstovų Rūmuose — kongres- 
manas Daniel J. Flood.

Kun. J- Matutis, lietuvių pa
rapijos klebonas New Haven. 
Coont, vasario 17 d. senato po
sėdį pradės malda už Lietuvą.

Kttn. Edvardas Abromaitis, 
šv. Kryžiaus parapijos klebo
nas, Chicago, m., maldą už Lie
tuvą atkalbės pradedant posė
dį Atstovų Rūmuose.

ALT Biurą*

WINSTON-SALEM, N. C. 
Sausio liMą tvenkiny prigėrė 
penki vaikai, burių amžius nuo 
7 iki 9 metų.
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JAV LB TARYBOS RINKIMAI

•V. TREJYBtė bainyfila Kauna paversta tokių aata.

KAN. PROF. F. KEMEŠIO MIRTIES 
10 METU SUKAKTIS

A A. KAN F. KEMEtIS

Sausio 21 sueina dešimts me
tų, kai Sibiro kankinio mirti
mi užbaigė savo amžių prof, 
kan. Fabijonas Kemėšis, Lietu
vių Darbininkų Sąjungo s 
(LDS) ir jos laikraščio Darbi
ninko steigėjas ir vyriausias re
daktorius. Ilgame jo amžiuje 
ir visoje grandinėje jo religi
nės, tautinės ir socialinės veik
los darbuose tai tik vienas žie
das Vienas iš daugelio jo pa
likimų Amerikoje ir Lietuvoje 
Tuos du kraštus — savo gimtą
ją tėvynę ir emigracinę Lietu
vą — buvo sujungęs it koks 
tiltas, nors Amerikoje be per
traukos yra gyvenęs tiktai vie
nuolika metų (1913-1924). Čia 
velionies veikla sutapo su pir
muoju pasauliniu karu ir Lie
tuvos atsikūrimu, o Lietuvoje— 
su prieškariniais caro laikais ir 
ilgu Nepriklausomos Lietuvos 
laikotarpiu. Jis priklauso tai 
mūsų kartai, kuri dėl laisvos 
Lietuvos kovojo, ją kūrė, jai 
gyveno ir dėl jos mirė.

Naujos gadynės kunigas
Fabijonas Kemėšis buvo 

aukštaitis nuo Aluntos, gimęs 
dar spaudos draudimo laikais 
(1879), anksti netekęs tėvo 
(1891), kuris visą savo šeimą 
buvo padaręs lietuvybės židiniu 
ir persunkęs kovos dvasia už 
lietuvišką raštą ir žodį. Ėjęs 
mokslus Palangoje, Liepojoje 
ir Kauno kunigų seminarijoje, 
kunigu buvo įšventintas 1902. 
Seminarijoje degė tokia pat 
lietuviška dvasia, kaip ir na
mie, tik Kaune susidūrė ne 
tiek su rusų žandarais, kiek su 
seminarijos lenkintojais. Ins
pektorius kulvarta Ks. Kriški- 
jonas, latvis dėjęsis lenku, gra
sė mesti “Velniška reika
lą" (szatanską sprawaj: lietuvy
bę ir “socializmą” . Taip bu
vo vadinamas gilinimasis į po
piežiaus Leono XIII socialines 
enciklikas, sprendusias ano me
to opias socialines problemas 
krikščioniškoje šviesoje Socia
liniai klausimai kun F Keme
šiui rūpėjo visą jo gyvenimą. 
Jis priklausė tai naujai Lietu
vos kunigų kartai, kuri ryžosi 
būti lietuviška, patriotiška, de
mokratinė ir, sakytume, liau
dinė, arba tokia, kokie buvo 
lietuviško kaimo žmonės. Su 
jais ir jiem dirbti, aukotis, švies 
ti — buvo kun. F. Kemėšio jau
čiamas pašaukimas

Organludnlo darbo srauto
Būdamas vikaru Tauragėje, 

Subačiuje, Vabalninke, kun. 
F Kemėšis organizavo draugi
jas ir chorus, rengė lietuviškus 
vakarus, steigė kooperatyvus, 
lavino pradžios mokyklom mo
kytojus, kūrė skaityklas, suau
gusiųjų kursus, ragino moky
tis amatų, imtis prekybos, vers
lo. Seniem klebonam tai atro
dė “nekunigiškas rūpestis” . . 
Jaunam gi vikarui, kuris ge
rai suprato Lietuvos švietimo 
ir kultūrinio kilimo reikalą, tai 
buvo pareiga — krikščioniškas 
ir lietuviškas apaštalavimas, ko
va su tamsa ir skurdu, atsiliki
mu ir girtybe Jei “šviesa švie
čia tamsybėje”, kaip sakoma 
Evangelijoje, tai ji turinti su- 
šviesti visame gyvenimo plote, 
ne vien žvakute prie altoriaus.

Kun. F. Kemėšis dar buvo 
įsijungęs į visas ano meto cen
trines organizacijas, kurios tik 
rūpinosi Lietuvos švietimu—Sv. 
Kazimiero, Ryto, Saulės, Lietu
vos Mokslo Draugijos, Blaivy
bės, Vilties . Vilniuje būda
mas dirbo ir Vilties laikraščio 
redakcijoje Daug rašė jam rū
pimais klausimais. O kadangi 
jam ypač rūpėjo tautiniai bei 
socialiniai reikalai, tai parūpo 
ir caro žandaram bei senų dar 
tradicijų dvasinei vyresnybei, 
kad jaunam kunigui būtų pri
kirpti sparnai. Jis tada nuplas
nojo į laisvės šalį.

Amerikos lietuvių motoras
Ameriką pasiekė per Škoti

ją, kur vienerius metus reda
gavo Išeivių Draugą (1913). Chi- 
cagoje dvejais atvejais redaga
vo Draugą (1914, 1917), vika
ravo Dievo Apvaizdos ir šv. 
Jurgio parapijose, studijavo Lo- 
yolos universitete. Jo iniciaty
va arba parama susikūrė kele
tas draugijų ir laikraščių: Lab
darų Sąjunga, Moterų Sąjunga 
su “Moterų Dirvos” laikraščiu. 
Darbininkų Sąjunga su “Darbi
ninku”, “Garsas”, “Vytis”, A- 
merikos Lietuvių Taryba, Tau
tos Fondas ir k Daug padėjo 
Lietuvos vyčiam: kūrė naujus 
skyrius, chorus, dramos rate
liu.;, bibliotekas. Būdamas kle
bonu Detroite. įsteigė šv- Jur
gio parapijos mokyklą, pastaty
dino jai namus. Bostone gyven
damas. daug energijos pasky
rė LDS skyriam organizuoti, 
“Darbininkui” leisti, namams 
pirkti. Katalikų universitete 
Washingtone toliau studijavo 
ekonominius mokslus ir juos 
baigė daktaro laipsniu (1924).

Amerikinėje veikloje kaž
kas iš kunigų jį pavadino "mo
torų degikliu"; įžiebia, įkaitina, 
įjudina ir palieka suktis Meta
si į kitą sritį. Kaip ir Lietuvo
je. norėjo visus išjudinti, nes 
tik tuo būdu esą galima lietu
viais išlikti ir savo tėvynei ge
ro atnešti. Lietuvos atsikūrimo 
metu yra daug dirbęs lėšas 
telkdamas ir rūpindamasis Lie
tuvos pripažinimu (1918 dele
gacija pas prez. W. Wilsona). 
Lietuvon grįžo 1924

Akademijoj* Ir visuomenėj*
Grįžęs Lietuvon, kan. F. Ke

mėšis visą laiką profesoriavo 

Dotnuvoje žemės Okio Akade
mijoje. Dėstė ekonominius 
mokslus bei anglų kalbą, deiim 
tį metų buvo bibliotekos vedė
ju, ėjo šv. Povilo bažnyčios 
rektoriaus pareigas. Iš Akade
mijos jį buvo atleidę bolšeyi- 
kai 1940-41 metais. Tada gyve
no Vilniuje ir Lietuvių Mokslo 
Draugijos archyve rinko me
džiagą savo mokslo darbam.

Prof. kan. F- Kemėšis nebu 
vo mokslo žmogus — užsida
ręs su savo knygomis ir raštais. 
Dotnuvos apylinkėje organiza
vo jaunuosius ūkininkus, steigė 
kredito draugijas, kooperaty
vus, amatų mokyklas. Dažnai 
lankydavosi Kaune Buvo vie
nas iš Vilniui Vaduoti Sąjun
gos steigėjų, rūpinosi užsienio 
lietuviais, porą kartų lankėsi A- 
merikoje; paskutinį 1936. Da
lyvavo ateitininkų, pavasarinin
kų, blaivininkų ir tautininkų su
važiavimuose Jam labai knietė
jo širdį, kad tautininkai ir ka
talikų organizacijos rastų ben
drą veikimo bazę, bet tie jo 
geri norai ir pažintys su tauti
ninkų valdžia teigiamų vaisių 
nedavė. Kas savo rankose turė
jo valdžią, tas ir lėmė

Paguoda siaube
Kan F Kemešiui buvo lem

ta išgyventi Lietuvos laisvės su
temas ir antrąjį bolševikų įsi
veržimą. Dėl susilpnėjusios svei 
katos ir nebejauno amžiaus ap
sisprendė iš Lietuvos niekur 
nesitraukti, nors savo likimą 
žinojo. Liko Dotnuvoje su aka
deminiu lietuvių jaunimu ir 
kai kuriais kolegomis profeso
riais. Vienas iš studentų, vėliau 
pasitraukęs į Vakarus, taip ra
šo apie pirmųjų dienų siaubą, 
kuriame kan F. Kemėšis paro
dė didelį tvirtumą:

“Visų žmonių širdyse vyravo

(JAV LB Centro Valdybos 
pranešimas)

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybps rinkiniai įvyks 1964 
m gegužės mėn. 9-10 dieno
mis.

Rinkimai vykdomi rinkimi
nėmis apygardomis.

Vyriausia rinkimų komisija 
sudaryta Clevelande. Ją suda
ro: pirm. Pranas Karalius, sek- 
ret. Vida Kasparavičiūtė ir na
riai: Petras Balčiūnas. Kazys 
Karpius ir Zigmas Peckus. Ko
misijos adresas: Pranas Kara
lius, 3406 Beechwood Ave., Cle
veland Hts. 18, Ohio.

RINKIMINĖS APYGARDOS:
A( PIRMOJI (Vakarų) Pirmo

ji JAV LB Tarybos rinkiminė 
apygarda apima: Aliaskos, Ari
zonos, Californijos, Colorado, 
Havajų. Idaho, Montanos, Ne- 
vados, N. Mex icos. Oregono, 
Washingtono, Utahos ir Wyo- 
mingo valstybes. Jose veikia 
šios LB apylinkės: Colorado, 
Los Angeles, Phoenix, San 
Francisco ir Seattle.

Pirmosios rinkiminės apygar
dos rinkimų komisiją pavesta 
sudaryti Vakarų (Los Angeles) 
apygardos valdybai.

b) ANTROJI (Chicagos). Ant
roji JAV LB Tarybos rinkiminė 
apygarda apima: Arkanso, Ala- 

vienintelis jaUMM* — baimė ir 
netikrumas. ftMut kiekvieną 
rytą ir vakari MM bėgo | Aka
demijos battyttą, kur prof. 
kuė.1 KemėŠėą iktlydavo pamal
das. Jo pamoMti būdavo trum
pi, bet kidkvjBhas žodis turėjo 
gilią prasmę r daugelio Širdyse 
paliko neužmHtemi... Per sa
vo tuos pamokslus su pora jau
trių frazių iš Daukanto, Mairo
nio ar kitų raitų, taip paveik
davo studentiją, kad visų 
skruostus nuplaudavo graudžios 
ašaros ... Mačiau, kaip ašaro
jo ir profesorių, dėkodami ku
nigui Kemėšiul prie bažnyčios 
durų .. Ėmė Rinktis ne tik stu
dentija, bet ir 'apylinkės gyven
tojai. Tai buvo savotiškas lai
kotarpis vadiftimoje “tarybinė
je” Akademijdje... Tur būt, 
prof. Kemėšis juto, kad bolševi
kai norės jį sutvarkyti, tai ne
paisė nė pavojaus”.

Jis stengėsi dar studentus 
gelbėti ir jiem patarti, kiek 
galėjo. “Eidamas per parką, su
tikau prof. Kemešį... Paprašė 
užeiti į jo butą, kur daug-daug 
išsikalbėjome. < Aš jam viską 
papasakojau, o jis pareiškė, 
kad geriau mirti, bet nesuteršti 
savo sąžinės įdavinėjant kitus.. 
Prisiminė, kad jo padėtis esan
ti dar sunkesnė, nes iš jo daug 
reikalaujama, tačiau su mirti
mi pasibaigs viskas, nes ir svei
kata silpna. Atsisveikinant ma
ne pabučiavo ir per jo skruos
tus nuriedėjo ašaros. Taip pat 
apsiverkė ir jo sesuo. Tas atsi
sveikinimas su tuo žymiu pro- 
fesorium-kunigu buvo paskuti
nis, nes vėliau, buvo areštuotas 
ir mirė kankinio mirtimi” (V. 
M., iš nespausdintų užrašų).

Mirė Mariiinske, Krasnojars
ko srityje. Sibire 1954 sausio 
21 S. Suž.

(Darbin.)

bamos, Illinois, Indianos, lowos 
Kansas, Kentucky, Louisianos, 
Minnesotos, Mississippi, Miss
ouri, Nebraska* N. » Dakotos, 
Oklahortios. S’. Dakotas, Ten
nessee, Texas ir Wisconsino 
valstybes Jose veikia šios LB 
apylinkės: Omahos, Auroros, 
Bridgeporto, Brighton Parko, 
Cicero, East Chicagos, East St. 
Louis, Gage Parko, Grand Ra
pids, Kenoshos, Lemonto, Mar
quette Parko, Melrose Parko, 
Milwaukee, Rookfordo, Roselan- 
do, St. Louis, Mo., Town of 
Lake. Waukegano ir West Side.

Antrosios rinkiminės apygar
dos rinkimų komisiją pavesta 
sudaryti Chicagos apygardos 
valdybai.

c) TREČIOJI (Vidurio). Tre
čioji JAV LB Tarybos rinkimi
nė apygarda apima: Michigano 
(išskiriant Grand Rapids apy
linkę), Ohio, New Yorko (vaka
rinė dalis su Buffalu ir Roch- 
esteriu iki linijos Senegos eže
ru), Pensylvanijos (vakarinė da 
lis su Pittsburghu iki linijos 
ties Altoona, ją įskaitant) ir W. 
Virginijos valstybės Jose vei
kia šios LB ąpylinkės: Cleve- 
lando I-ji ir n-ji, Columbus, De
troito, Rochesterio, Buffalo ir 
Prttsburgho.

Trečiosios rinkiminės apygar
dos rinkimų komisiją pavesta 
sudaryti Detroito apylinkės val
dybai.

d) KETVIRTOJI (Naujosios 
Anglijos), Ketvirtoji JAV LB 
Tarybos rinkiminė apygarda ap
ima: Naujosios Anglijos, Con
necticut©, Maine, Massachusetts 
New Hampshire, Rhode Island 
ir Vermont valstybes. Jose vei
kia šios LB apylinkės: Brock- 
tono, Lawrence, Worce storio, 
Bridgeporto, Hartfordo, New 
Rritaino, Putnamo, Stamfordo 
ir Waterburio.

Ketvirtosios rinkiminės apy
gardos rinkimų komisiją pa
vesta sudaryti Bostono k Hart
fordo apygardų valdyboms.

e) PENKTOJI (Rytų). Penk
toji JAV LB rinkiminė apygar
da apima: Delaware, Floridos, 
Georgijus, Maryland©, New Jer 
sey, New Yorko I-ji (rytinė dė
lto Hd Unijos Senefoe ežeru),

• ■ r \ •: .. ’

PASKUTINE VAKARIENE

Šie metai —

LIETUVIU FONDO
sustiprinto vajaus metai

Lietuvių Fondas užbaigė 
1963 metus su $104,000 00 ka
pitalu.

LF vadovybė kviečia visus 
lietuvius LF vajaus talkon. Su
burtomis jėgomis, su pasišven
timu ir pasiaukojimu tiekime, 
kad LF šių metų būvyje savo 
nariais ir kapitalu keleriopai 
padidėtų ir artėtų prie tokios 
sumos, kuri galėtų duoti 50-70 
tūkstančių kasmetinių palūka
nų lietuvių švietimui, mokslui 
ir kultūrai remti.

Mieli lietuviai, lietuvės! Ne- 
delskime! Kuo greičiausiai įsi
junkime į LF pilnateisiais na
riais ir savo paaukotais fondui 
įnašais tapkime realiais ir nuo
latiniais lietuviškų reikalų rė
mėjais. Leiskime mūsų sukrau
tam LF kapitalui dirbti už mus 
didelį darbą mūsų tautos gy
vybei užtikrinti. Tą darbą ir au
ką padaryti mus įpareigoja mū
sų pavergtoji tėvynė. Pagaliau 
tai mūsų, kaip gyvosios ir są
moningos tautos dalies, yra 
šventa pareiga ir tautinė garbė.

Fondo vadovybė kviečia mū
sų visuomenę. LB vienetus ir 
lietuviškas organizacijas kuo 
greičiausiai suorganizuoti LF 
vajaus komitetus tose lietuvių 
kolonijose, kur tokie komitetai 
dar nėra sudaryti.

Į LF vajaus komitetus, atsi
žvelgiant vietinių sąlygų, į- 
traukti:

1) Žinomus autoritetingus vi
suomenės veikėjus, dvasiškius.

N. Carolinos, Pennsylvanijos 
(rytinė dalis su Harrisburgu iki 
vidurio apygardos vakarinės ri
bos), S. Carolinos ir Virginijos 
valstybes, taip pat Virgin Is
land su Puerto Ricos, Wash
ington, D C ir Panamos zono
mis. Jose veikia šios LB apy
linkės: Amsterdamo, Bushwi- 
cko, Cypress Hills, Flushingo, 
Great Necko, Manhattan© ir 
Bronkso, Maspetho, New Yor
ko I-ji, Queehs, Ridgewood Whi
te Plains, Elizabetho, Jersey Ci
ty, Kearny-Harrison, Lindeno, 
Newarko, Petersono, Philadel- 
phijos, Baltimorės, pietinės N 
Jersey ir Wilkes-Barre.

Penktosios rinkiminės apy
gardos rinkimų komisiją paves
ta sudaryti New Yorko ir New 
Jersey apygardų valdyboms.

JAV Lt C*ntro Valdyba 

profesionalus, prekybininkus ir 
pan

2) Didesnį skaičių pasiryžu
sių asmenų, kurie lankytų lie
tuviškas šeimas, verbuojant 
naujus narius į LF.

3) Spaudos darbuotojus, lai
kraščių redakcijų atstovus^ f(M 
tografus, vietos radio valan
dėlių vedėjus. Jie talkininkau
tų vajaus vietiniam komitetui, 
informuodami visuomenę apie 
vajaus komiteto darbus ir va
jaus eigą.

Visi LF vajaus komitetai, 
kurie jau sudaryti ir veikia, ir 
tie, kurie bus suorganizuoti, 
kviečiami savo veiklą išvystyti 
kuo plačiausiu mastu. Kiekvie
na lietuviška šeima, verslo Į- 
menė ar įstaiga turi būti LF 
vajaus komiteto narių aplanky
ta. išaiškinta jai fondo reikšmė 
ir paprašyta aukos. Reikėtų pa
raginti mūsų gausias organiza
cijas ir lietuvių parapijas, kad 
ir jos taptų LF nariais.

Ištvermės ir sėkmės visiems 
LF darbuotojams!

LF adresas: 7243 So. Alba
ny Ave., Chicago, Ill 60629, U. 
SA

LF TARYBA LF VALDYBA 
1964 m. sausio mėn. 15 d.

EASTON, PA. Metiniam 93 
(kuopos susirinkime išrinkta 
šio sąstato valdyba 1964 me
tams: dvasios vadas kun. J.C. 
Gaudinškas, pirmininkas — 
Mykolas Songaila, iždininkas— 
Pranas Ulba, finansų sekreto
rius — Juozas G. Bogden, 15 
S. 11th str., Easton, Pa. J.G.B.

MALDA KNYGfi —

DIDYSIS
RAMYB.ES šaltinis

PREL. PR. JURO

Pataisytas III leidimas

lileido Tėvai Pranciikonai. 640 pusi. Kaina 4 
dol. Labai patraukli, tinka kaip dovana visokio
mis progomis.

Užsisankant kreipkities:

GARSAS

P.O. Box 32 (71-73 So. Washington Stroet) 
Wilkes - larre, Pa.

FEBRUARY 16th
As the 4th of July is mea

ningful and symbolic to all 
Americans, so to the Lithua
nian people, the 16th of Feb
ruary is meaningful and sym
bolic.

Forty six years ago, on Feb
ruary 16, 1918, the Lithuanian 
National Council (Taryba) con
vened in Vilnius, the capitol 
city of Lithuania and proclaim
ed the restoration of Ldthua- 
riia’A Independence. The new 
nation was soon recognized by 
the entire world, the Soviet 
Union included. The latter how
ever, broke its pledges to re
spect the independence of Li
thuania, invaded it in 1940, in 
violation of all Soviet interna- 

-fional commitments and obli
gations and occupied the enti
re country by force.

Despite purges, arrests and 
mass deportations, the Com
munists have been unable to 
quell the hope of liberty in the 
hearts of a proud people.

The Commemoration of the 
Anniversary of the proclamat
ion of freedom and independ
ence of Lithuania serves as a 
reminder and a challenge as 
well as a profession of faith 
and rededication. It is an ap
peal to the conscience of the 
free world and an urge for ac
tion.

For the Lithuanian people in 
Soviet slavery and for their 
numerous compatriots in the 
free world, the anniversary is 
an occation to reaffirm their 
belief in the ultimate triumph 
of justice and to renew their 
dedication to struggle for the 
liberation of their country.

Al*x Kardokas
(Worc*«t*r, Mat*.)
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LITHUANIA - BRIEF HISTORICAL SUMMARY

Eastern Europa hat produced. 
M wm he under whom the

•hd ft wua he who conquered 
the Toutons at Tannenberg. 
Vytautai became a Christian 
and with the consent of the 
Pope was to have been crown
ed King of Lithuania in the 
presence of the Emperor Sigis
mund and many other great 
European princes. But al
though they had promised his 
envoys safe conduct, the Po
les seized his messengers 
stole the crown sent by 
Pope It was the last of
many treacheries on the part

and 
the 
the

Ancient Lithuania
The first historical raferen- 

ces to the existence of Lithua
nia are found as early aa the 
end of the first
writings by the Roman 
rian Tacitus Mid later by the 
Greek geographer Ptolomy. 
About the 6th Century a cer
tain Christian bishop refers to 
them as "a wholly peaceful 
people”. Even at that time the 
Lithuanians had a certain res
pect for others’ property, an 
unusual notion for those days 
Merchants from other lands 
began to visit more frequent
ly the eastern and southeast
ern shores of the Baltic Sea 
where the Lithuanians were 
making their living through 
hunting and fishing. These tra
ders were eager to take back of his cousin, Jogaila, King of 
with them the prized Lithua
nian furs and amber, the lat
ter especially highly valued by 
the Romans, Greeks and Egyp
tians and called “Northern 
Gold”.

Later when the Vikings, as 
well as germanic tribes, began 
seriously to plunder these here
tofore peaceful shores, the va
rious Lithuanian clans came to 
realize the necessity of uniting 
in order to offer greater resist
ance to the pilfering hordes. 
But it was not until the begin
ning of the 13th Century that 
they were welded into a single 
state by Mindaugas.

In 1251 Mindaugas became a 
Christian in order to deprive 
the ceaselessly warring Teu
tons of their best pretext in 
plundering Lithuania. But the 
plundering continued unabat- 

The constant battles with 
invading Teutons and la
the Crusaders developed 
Lithuanians’ fighting abili- 
and their powers of resis-

with food, 
inroads into 
in search of 
became fa-

ed. 
■the 
ter 
the 
ties
tance. In 1253 Mindaugas was 
crowned king of Lithuania.

From this time, these same 
people who had been known 
for their peaceful and quiet 
ways, these worshippers of Per
kūnas, the god of Thunder, 
now turned into seasonal war
riors. With their grain gathe
red from the fields and their 
families provided 
they would make 
neighboring lands 
booty. Soon they
mous throughout eastern Euro
pe. No force was able to re
sist them As one historian 
puts it, “They conquered waste 
Russian territories, thundered 
at the gates of Moscow, subju
gated the Golden and Crimean 
Tartar hordes and made them 
(strange to say) their loyal vas
sals. Eventually their territory 
stretched from the Baltic to 
the Black Sea — their was the 
largest state of that time in 
Europe. Finally on the 15th of 
July, 1410, at Tannenberg, 
Lithuanians, together with 
Poles, crushed the power 
the best organized state in 
Europe of that day, that
the Teutonic Knights, Ibrds of 
Prussia. It was one of the de
cisive battles of the world and 
stopped the Drang naeh Otten 
for five centuries”.

Another great figure was Ge
diminas, who founded in 1323 
the city of Vilna, which at once 
became the capital of the 
country. Later the two sons of 
Gediminas, Algirdas and Kes
tutis, ruled the country toget
her in great harmony for 33 
years

Vytautas, the son of Kestu-

the 
the 
of 

the 
of

Poland.
Jogaila, a man of no scrup

les and great ambitions, by 
marrying the Polish Queen Hed 
wig in 1386 laid the founda
tion of a Lithuanian-Polish al
liance. This union proved most 
unfortunate. The character of 
Lithuanians and Poles was too 
dissimilar for agreement to be 
possible. The union finally en
ded with the partition of both 
countries among Russia, Prus
sia and Austria in 1795, the 
greater part of Lithuania fal
ling to Russia.

Under the Russian Bondage
The Russians in every way 

tried to denationalize the Lith
uanians, while the Lithuani
ans could not resign themsel
ves to their fate and eagerly 
seized every opportunity to 
strive for freedom.
Napoleons campaign against 
Russia in 1812 appeared to 
furnish such an opportunity. 
The Lithuanians rapturously 
greeted Napoleon at their fron
tiers, furnished supplies, and 
formed fully equipped cavalry 
tegifnents.. A week after the 
Grande Armee crossed the Nie- 
men just above Kaunas, Na
poleon proclaimed the indepen
dence of Lithuania at the an
cient capital, Vilnius. But the 
most dreadful winter known 
for a hundred years killed Na
poleon’s hopes and Lithuania’s 
visions of freedom died with 
them.

There were two more futile 
rebellions in 1831 and 1863. 
After 1863, to crush complete
ly the spirit of the people, the 
Russian government issued a 
decree prohibiting all printing 
in Lithuania. There were no 
schools, newspapers, books, not 
even prayerbooks were permit 
ted. But the Lithuanian spirit 
could not be crushed. Every
one who could wield a pen 
wrote. Everyone who could get 
hold of reading material read. 
Books and newspapers were 
printed abroad and smuggled 
into Lithuania. Every farmstead 
had its “book hole”. The mo
thers taught their children in 
secret This Is mo< accura
tely illustrated by the famous 
sculpture, * ‘The Lithuanian 
School” by Rimša, which shows 
a peasant mother, at the spin
ning wheel, teaching her child 
to read; a dog, ears cocked, 
lies at their feet to warn them 
of the possiple approach of 
Ruatten gendarmes. The right 
of association was denied them 
but the Lithuanians had nu
merous secret societies and 
bfed managed toqjive plays in 
bams. Thousands were impri
soned, exfled or executed. Ma-

DIEVAS SU MUMIS 
MAIUStntt KAUtSCMĄS

Anglų kalba parai! ktlfl. Richard IMK, 6.S.B. Lietuvių 
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Lithuania and, with Peter the 
Great, b conaidered to have

helped her to every way they 
COtod.

The Russo • Japanese war 
gave them the opportunity to 
recover their press in 1904. In 
1906 they called together a 
great conference of 2000 dele
gates at their never relinquish
ed capital Vilna and boldly de
manded autonomy. The reply 
came in the form of further 
improsonment and ex tie of 
thousands.

The First World War 
brought with ft incredible hard
ships. Before the German oc
cupation ended, Lithuania had 
been denuded of 25 percent of 
all its forests; nearly all of its 
animals had been confiscated, 
its farms and cities with every 
trace of industry destroyed and 
all its able-bodied men draf
ted for the Russian army or 
imprisonment and exile of 
tention camps.

But February 16, 1918, 
marks the dawn of a new day. 
The War not yet over and Rus
sia being in a state of inner 
turmoil, the Lithuanian Natio
nal Assembly met, again in Vil
na, and declared Lithuania’s 
independence. A much valued 
moral support in the early 
days of the young Republic 
was President Woodrow Wil
son’s proclaimed principles of 
‘self-determination”. But the 
obstacles to be overcome were 
enormous. The country had no 
money, no army, no adequate 
personnel to fill all the neces
sary government positions. 
However, organizing their for
ces, not excluding the oldest 
nor the youngest, and with 
much valuable assistance from 
her loyal sons and daughters in 
the. United States and else
where, Lithuania began rebuild
ing its devastated home step 
by step.
(Lithuanian Day, New York 
World’s Fair Bulletin, Sept. 10, 
1939)

Reveals severe

a

Th.
to the Amari- 

Britain, South At- 
flea, AilMreHR But wherever

10.

restrictions 
of priests

Below we give extracts from 
letter which reached the

West from Lithuania in Octo
ber, 1963.

I have already written to 
you that we were without a 
priest fofr three months We 
have a priest now, but Mass 
is at 7:30 a.m., and the church 
must be closed at 9 a.m. if 
there should be a delay of eveh 
two minutes in closing the 
Church, then it would be clos
ed down. Maes on Sundays is 
at 8 a.m., and the church must 
be closed by 10 a.m. The 
church is open again at 8 p m. 
it b forbidden to ring the 
Church bells, to bury the dead 
with the ministrations of a 
priest, and to bless memorials 
and crosses. Children and young 
people dp to 18 years of age 
cannot attend church, and this 
would result In its closing for 
all time.

Our priest is not allowed to 
have a horse, or live near the 
chto-ch. He cycles to it every 
day, although sometimes he 
gets a lift oh a motorcycle. 
He is not allowed to receive 
any donattofit or gifts not 
even a glass of milk. A mu
nicipal office receives fees for 
Mass intentions, weddings, etc., 
and issues receipts. ITiere must 
be presented to the priest, who 
only then can perform the ne
cessary services.”

(Although the author must 
remain anonymous, the edi*

f

SUMS UP RELIGIOUS 
ON IN LITHUANIA

the rent b not (bid, the church

at the December

I of Captive
ML' in New York. 

Pranas VainauA 
Delegation to 

), painted a dark pic*the 
ture of terror and oppression, 
based on incontrovertible facts. 
Highlights Of his report follow:

— Since the beginning of 
the Soviet occupation, 180 pri
ests were murdered, Archbis
hop M. Reinys and Bishops V. 
Borise virius and T. Matulionis, 
and P. Ramartauskas have been 
arrested and imprisoned or de
ported to forced labor camps 
in Siberia —they are all dead.

— All monasteries and 405 
churches and chapels were clo
sed; their property was confis
cated. Teaching of religion is 
prohibited. Religious organiza
tions and newspapers are for
bidden-

— Since kindergarten, child
ren are educated in the spirit 
of atheism. Whenever the au
thorities suspect that a child is 
being taught catechism at ho
me, they begin to pressure the 
parents in order "to free” the 
child from “the web of religi
ous superstitions.” In a num
ber of cases, children were ta
ken away from their parents 
by court decision and were 
sent to Soviet educational ins
titutions.

— Churches in occupied Li
thuania Me considered a state 
property. The faithful merely 
rent them. Since churches fall 
under the category of “build
ings of entertainment”, the 
rent for them is very high. If 
------------- i ------

i M'

Georgė Washington
On February 22, 1732 —232 

years ago —George Washing
ton, American Commander in 
Chief during the War for In
dependence and the first Pre
sident of the United States, was 
born at Bridges Creek, Virgi
nia. He worked as a surveyor 
in his youth and served in the 
French and Indian Wars. After 
leading the colonies to victory 
in the Amer. Revolution Wa
shington retired to his family 
estate at Mount Vernon. He 
took leave of his officers — 
among then) were Frenchmen, 
Poles, Germans, Danes, Hunga
rians, and man of many other 
origins — at FraUhCes Tavern 
in New York City. In 1787 he 
presided over the Federal Con
vention which adopted the 
Constitution. Unanimously elec
ted his country's first Presi
dent, he was inaugurated in 
New York in 1789 and served 
for two terms. Declining a third 
term, he rtįade his Farewell 
Address in ,1796, In which he 
advised his countrymen that a 
hew country, Intent on 
Strengthening its independence 
should “steer clear of perma
nent alliances” He died at Mt. 
Vernon three years later, in 
1799 American Council

/■ *- Priests are forbidden to 
visit their parishioners. TM 
time alloeatod for church Servi
ces b very short; they are fre
quently disturbed by various 
entertainments staged simulta
neously, sometimes at the very 
church door Sermons and ser
vices 
tiohs 
tin.

are under close observi- 
of the Communist mill-

are loy-

remain
And on-

—• The actual ruler of the 
church in captive Lithuania is 
the Commissar for the Cult Af
fairs, Juetae Rugienius. With
out his permit, no priest is al
lowed to perform his duties.

— A single seminary for 
priests is allowed to functoin 
in entire Lithuania, in Kaunas, 
The enrollment is limited to 
45 students. The seminary is 
Uhder complete control of the 
Cult Commissar He issues per
mits to study for priesthood 
only to persons who 
al to the regime.

Only three bishops 
in occupied Lithuania,
ly one of them — Petras Ma
telis — is allowed to perform 
his duties. The two others — 
Julijonas Steponavičius and 
Vincentas Sladkevičius — have 
been forbidden to act as Bis
hops and were deported from 
their dioceses

— Not a single Bishop of 
occupied Lithuania was permit
ted to attend the Ecumenical 
Council in the Vatican. Neither 
were representatives of the Li
thuanian Lutheran Church al
lowed to attend the Fourth 
Assembly of the Lutheran 
World Federation, from July 
31 to August 11, 1963, in Hel
sinki, Finland. Elta

tributed the disaster i to enemy 
agents and demanded United 
States intervention in Cuba. 
"Remember the Maine!” be
came a popular slogan. Swayed 
by the powerful demand in and 
out of Congress, President Me 
Kinley on April 11th asked for 
“forcible intervention” of the 
United States to establish pea
ce in Cuba. On April 24, 1898, 
Spain declared war against the 
United States.

American Council

“ .. The destiny of the Bal
tic States is for us the Worst 
example of the horror of So
viet domination over every na
tion. Deportations, arrests, col
lectivization of industry, natio
nal extermination through a 
methodical program of Russifi
cation — these are only a few 
black facts from the long black 
record of Soviet domination.”

(La Gazatta, Beyrouth, Le
is a nn on, 18 October 1963)

“The Soviets are planning to 
introduce the Russian (cyrillic) 
alphabet for the Lithuanian, 
Latvian and Estonian langua
ges. The Baltic colony in Stock- 
this impending reform, which 
threatens to Russify the remai
ning traces of the national cul
ture of the Baltic States.” (The 
news of the revival of the pro
ject, most persistent to the h-“REMEMBER THE MAINE _____

dn FeWbsry 18, 13H — te fifytes, have not yat been 
66 yetfil Ago — the United confirmed kt present. Ed.) 
States battleship Maine, while 
M anchor to Havana harbor, 
was destroyed by an explosion 
Which killed 260 officers and 
men. The Matos had been or- 
dared to Havana, after a Cu- 
btai Hdt hi January of that 
yeftr, to totted American life 
told property After the ekplo- 
Mon, tM Nlvy department ap-

(Sverirta DatbUdof, Stockholm, 
18 December 1M3)

quoted Etta bulletin (November 
1963 issue) on “Soviet Activi
ties io Repress the nationalistic 
forces in the Baltic Nattom**. 
He termed the Soviet Russifica
tion campaign in the Baltic Sta-

Hearat’t New Ym* Jbwnel, at-

continued denial of ‘ctvfl rights* 
to the people of the captive na
tions."

LOS ANQXLXS vyt»V ttnjory 113 ku*|W* VaMySS. 11 k. | S. A. Skiriu*, 
F. KereakeltS, ken. A. Staponaltl* — OvatlM vaOaa, J. Kilki* — plrml- 
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ŠILUVOS KOPLYČIAI ĮRENGTI 
IMOKCJIM4 (TEIKIANT

(J. Kajecko, Lietuvos Atsto
vo kalba pasakyta Nekalto Pra
sidėjimo Šventovėj, Washingto
ns, 1964 m. sausio mėn. 7 d. 
Ta proga J.E. Vyskupas V. Brlz- 
gys įteikė čekį >110 000.00 su
mai tos Šventovės direktoriui 
prel. Thomas J. Grady, šv Ma
rijos Siluviikės koplyčiai įreng
ti sąskaiton).

I am personally very honor
ed to be here not only in the 
capacity of Representative of 
Lithuania but also as Hono
rary Member of the Commit
tee For the Chapel of Our La
dy of Šiluva. Nevertheless, this 
human honor is but a pale

ECUMENICAL BILLING

HONG KONG — "It’s remar
kable the way the Protestant 
children follow you around, 
Father!”

The remark by a Sister visit
ing the new Maryknoll school 
here took Father John D. Moo
re, M.M., of Cumberland, Ma
ryland, by surprise until he no
ticed the school badge on a 
student’s uniform The two li
ne inscription read:

“•. .The U.N. has been of no 
help curbing Soviet colonia
lism, and it has acquiesced in 
the continued domination by 
the Moscow government over 
the captive peoples of East 
Germany, Hungary, Rumania, 
Poland, Bulgaria, Czechoslova
kia, Estonia, Lithuania, and 
Latvia.
(David Lawrence, Tha Washing
ton Evening Star, 12 Decem
ber 1963.(.

KEEP FREEDOM 
RINGING

BUY U.S.

SAVINGS BONDS

shadow of the sublime purpose 
which has brought us together 
here — and that purpose is to 
enunciate in a most visible 
manner the triumphant cry to 
Mary inscribed on the main 
portal of this magnificent shri
ne:

YOU ARE THE HONOR OF 
OUR PEOPLE

Mary as the Mother of God 
has always been the sign of the 
nearness of God's saving po
wer. The various titles which 
men assign to her are an even 
more emphatic expression of 
how completely God’s mercy 
has absorbed the fragility of 
human life.

Under the title of Our Lady 
of Šiluva, we pay homage to 
Our Lady as the one who has 
channelled God’s preserving 
mercy in a special way to the 
people of Lithuania. The mira
culous power of her interces
sion has been manifested in 
various miracles, in the preser
vation of Lithuania from the 
division of Christendom, and 
in the abiding consolation 
which, ^“came rack, came ro
pe”, sustains the Lithuanian 
people in their cruel captivity, 
and in the hope of a new day 
of freedom and independence.

Lithuanians everywhere, and 
especially in this country, are 
very grateful for this opportuni
ty to pay tribute to the Queen 
of their “Terra Mariana”. They 
are gratified at the encourage
ment given them by their fri
ends in America, and they pray 
for the speedy completion of 
the wonderful chapel in tri
bute to Mary, the honor of 
their people. In these years of 
renewal as well as of uncer
tainty and suffering, they 
pray that God, who makes all 
things new, through the power
ful intercession of Our Lady 
of Šiluva, will make humanly 
effective for the besieged 
people of Lithuania the beau
tiful words of the Epistle for 
the dedication of a church:

Behold, the tabernacle of 
God with men, and He will 
dwell with them. And they 
shall be His people, and 
God Himself with them shall 
be their God: and God shall 
wipe away all tears from 
their eyes: and death shall 
be no more, nor mourning, 
nor crying, nor sorrow shall 
be any more, for the former 
things are passed away.

ieatae»a»eoo»eSeo»»»»»ooocoooo600oooooo»ceee.

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ! :
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ALEKSANDRAS STULGINSKIS, viena* It Vasario 16 signatarų, Lietu
vos prezidentas 1920-1926. Dabar gyvena Lietuvoje.

Uiminę kovą. Išeinant ii iių uL

Kas naujo didžiulėje
LIETUVIŠKOJE CHICAGOJE

tininkai prof. J. Zvetini, P„ 
Maldeikte tf 4r. A. Liulevtčius 
planavo ateities lietuvių kata
likų velkio* Įkliją.

Kongresui rengti komiteto 
b’iv, pirm. K. Kleiva savo pra
nešime nagrinėjo ALRK Fede
racijos ateities problemas. Ta 
linkme einant, Federaciją rei
kės sustiprinti organizaciniai) 
perplanuoti josios veiklos už
davinius, įtraukti katalikus į 
Federacijas veiklą, suorganizuo
ti Katalikų Akcijos Fondą ir 
sustiprinU katalikų ryšius ir at
sakomybę.

Ateitininkai Sendraugiai* 
aukoja

Chicagos ateitininkai send
raugiai savo metiniame susirin
kime, š.m. sausio 26 d. Jau
nimo Centre, išklausė buv. 
skyriaus valdybos veiklos apy
skaitą ir padiskutavo ateities 
planus. Skyriui sėkmingai ir 
nauju veidu vadovavo pirm. 
Vladas Soliūnas, dabar išrink
tas į ALRK Federacijos valdy
bą. Naują skyriaus valdybą su
daryti pavesta buv. ižd. A Vi- 
liušiui ir Jonui Soliūnui. Chi
cagos ateitininkai sendraugiai, 
kaip kasmet, taip ir šiemet, 
remdami ALTą ir laisvinimo 
darbus, renka aukas iš narių 
ir 16 Vasario minėjime įteiks 
bendra sumą ALTui.

J-H*, P-nė, D-čius

■taMUMBB

ĮSIJUNKIME l LIETUVĄ fondo 
, A NARIU SEIM4 „

t •

RAST 
tuvMM 
į lietuviu 
JAV U*tU 
St. Louis, 
šių metų 
gė vielą

Naujoji ALRK Federacijos 
Valdyba

Amerikos Lietuvių Romos 
Katalikų Federacijos valdyba, 
kurios veikimo laikotarpis yra 
du metai, pradėjo organizaci
nius darbus. Nauju ALRK Fe
deracijos pirmininku yra iš
rinktas Kazys Kleiva, pirmu vi- 
cepirm. (ir Katalikų Akcijos 
Fondo reikalai) kun Adolfas 
Stasys antru vicepirm. lir AL- 
RKF stovyklos reikalai) dr. A- 
dolfas Darnusis, Vykdomuoju 
sekretorium Jonas Švedas, pro 
tokolų sekr Ona Ivinskaitė, jau
nimo direktorium Vladas Soliū- 
nas, iždinrnku Bronius Polikai- 
tis, ryšių direktorium inž. An
tanas Rudis, iždo globėjais 
Leonardas šimutis ir dr. Vladas 
Šimaitis. Dvasios vadu pasilie
ka prel Ig. Albavičius.

Patirta, kad ALRKF valdyba 
pirmoj eilėj susitvarko organi
zaciniai ir ruošia veiklos pla
ną tolimesnei ateičiai. 
Solenizanta* Vincas T. Kvetkas

LRKSA vyr. sekretorius V 
T Kvetkas šiomis dienomis 
švenčia 70 m. amžiaus sukak
ti Chicagiškiai Susivienijimo 
Vykd. Tarybos, apskrities val
dybos. kuopų valdybų pareigū
nai ir nariai nuoširdžiai svei- 
ki.ia solenizanta. V T Kvetkaus 
visuomeniai katalikų ir lietuvių 
nuopelnai yra tikrai dideli. 
Telaimina Dievas gerbiamąjį 
vyr. sekretorių

Chicaga laukia religinio 
meno parodos

Religinio meno paroda yra 
retas įvykis. Todėl visi lietu
viai laukia parodos, kuri įvyks 
š.m. kovo 715 d.d. Šv. Kry
žiaus parapijos salėse Chicago- 
je, III. Parodoje dalyvaus per

40 dailininkų. Parodą organi
zuoja ALRK Federacija Visi 
dailininkai pakviesti dalyvauti, 
ir, kaip matome, tikrai daug 
dailininkų išstatys savo kūri
nius. Parodą globoja kleb kun. 
E. Abromaitis. Parodos vykdy
tojas yra inž. M. Ivanauskas, 
suorganizavęs savo laiku dide
lę Lietuvos architektūros ap
žvalginę parodą Brazilijoje Be 
abejo, visi Chicagos ir apylin
kės lietuviai aplankys religi
nio meno parodą.

Reikšmingo* 16 Vaterlo 
iškilmės

Lietuviai nepaliaujamai ko
voja už lietuvių tautos išliki
mą ir LietuVoš Nepriklausomy- ■ 
bės atstatymą. Šiemet 16 Va
sario minėjimas įvyksta vasa
rio 16 d. Marijos aukšt. mokyk
los auditorijoje, Chicago, Ill. Ir 
vėl susirinks lietuviai gausiai į 
auditoriją, kad pareikštų griež
tą nusistatymą Lietuvos oku
pantams ir pasauliui, ir kad iš
gyventi gražią tos dienos pro
gramą, ir kad sunešti gausiai 
ALTui pinigines aukas, be ku
rių jokia kova nėra įmanoma.

ALTo pirm. L. Šimutis iš
vyksta š.m. vasario 15-16 d į 
Philadelphia, Pa., kur dalyvaus 
vietos lietuvių tautinėse iškil
mėse.

ALRK Federacijos kongresas 
subrendimo ženkle*

ALRK Federacijos kongre
sas. įvykęs 1963 m. lapkričio 
29-30 ir gruodžio 1 d d. Chi- 
cagoje, III., yra reikšmingas į- 
vykis katalikų ir lietuvių or
ganizaciniame gyvenime. Kon
gresas kreipė dėmesį į Katali
kų Bažnyčios naujai keliamus 
uždavinius ir lietuvių tautos li-

Nuoširdi padėka
Viso laisvojo pasaulio lietu

viams reiškiu nuoširdžią padė
ką už gausius sveikinimus Ka
lėdų ir Naujųjų Metų proga 
pareikštus PLB valdybai ir 
man asmeniškai.

Linkėdamas sėkmingų 1964- 
jų metų, kviečiu visas PLB-nes 
talkon su patarimais ir para
ma. kad bendromis jėgomis su
darytumėme vieningą ir pajė
gią Pasaulio Lietuvių Bendruo
menę

Juozą* J. Bačiūnai, 
PLB pirmininakas

: A>,-v .4. ,ir. ,-ž-----

VASARIO 16-SIOS 
MINĖJIMAS 

CLEVELAND, OHIO. Ameri 
kos Lietuvių Tarybos Clevelan- 
do skyrius Va«ario 16-o« Svan
tes minijimą Clevelande ren- 
gia 1964 m. vasario 16 d., sek
madienį.

Iškilmingos pamaldos šv. 
Jurgio liet, parapijos bažnyčio
je 10:30 vai. Pamaldų metu gie 
dos tes parapijos bažnytinis 
choras su solistais, vadov. muz. 
Pr Ambrazo. Organizacijos pa
maldose dalyvauja su vėliavo-
mis.

Iškilminga* minėjimą* tą pa
čią dieną 4 vai. po pietų Sv. 
Jurgio liet, parapijos salėje. Pa
grindines kalbas pasakys dr. 
J Bačkys iš Washingtono ir 
Rcbert Taft, Jr. Taip pat pa
kviesti į minėjimą Ohio valsty
bės gubernatorius ir Clevelan- 
do miesto burmistras. Meninę 
dalį Išpildys Čiurlionio Ansam
blis dirig. Alfonso Mikulskio ir

LOUIt, IIU Uė- mWtno metu UloM: L Grege- 
ganlu įsijungė r>, U CeatfaMa, W-, atsiuntęs 

raibėjų eiles, pits pirmtsto laimljirtių korte-
1 fi - radijo aparėtą, - o kK 

įyraėjti- tas dovanu East St.
Žfl d. surWi- txMM ttatuvial: A' Vaičekaus- 

„ .. mlnimą-vaka- kas — magnetinį garsų užrašy*
rieną, kuria Visu |500 pelnu toją, J. Kučiauekaa ^-lygintu* 
skirtu Lietuvių Fondui, Tu Vą, Į Jonellftkitte — elektrinį 
vakaru burti numatytas lapkri
čio 24 d , tačiau tragiška pre
zidento J Ėę Kennedžio mirtis 
jį sustabdė-

PirmiausiA, valdybos pirm. 
Zigmas Grybinas ėmėsi iniciaty
vos surinkti aukų rengiamai 
kortelinei loterijai, kuri galėjo 
būti pelninga įsigyjant dova
nas aukomis. Jai aukojo tos ko
lonijos duoanieji profesionalai: 
dr. Juozas Petrikas ir ponia, dr. 
P. Švarcas ir ponia dr. A. Čerš
kus ir ponį; taip pat Br Tiš
kus ir ponia. Jų aukomis kor
telinei loterijai nupirktas AM- 
FM radijo aparatas, garsų mag
netinis užrišytojas ir elektrinis 
garinis lyglhtuvas. Be to, Zig
mas ir Virginija Grybinai, Ro
mas ir Irenii Gintautai ir And
rius ir M. Vaitkai aukojo tai lo
terijai daiktines dovanas. Šito
ji korteltnė loterija davė $241 
pajamų, kurios visos buvo gry
nas pelnas. Tas gražias dova
nas gruodžio 29 d. pasilinks-

Vaidylos Teatro aktoriai vadov. 
P. Maželio.

Šventėt < , minėjimo proga 
bus renkamos aukos ir suauko
ti pinigai bus persiųsti Ameri
kos Lietuvių Tarybos centro 
valdybai. Aukotojų pavardės ir 
aukos iškilmingo minėjimo pro
tarpiais bus skelbiamos.

Įeinant į minėjimą bus išda
linti vokeliai. Aukotojas auką 
įdeda į vokelį, gi ant vokelio 
pažymi aukota sumą ir savo pa
vardę bei adresą- Skiriamas au
kas minėtam reikalui galima į- 
teikti skyriaus išdinmkui L.

«Redw6od Rd.
Cleveland Hts. 18, Ohio. Telef. 
371-5940. t,

Minėjimas prasidės punktua
liai. Lauksime atsilankant.

Alto C leve lando 
skyriau* valdyba

ST. CLAIR, PA. LRKSA 130 
kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, vasario 16, po 
10:30 vai. Mišių parapijos sve
tainėje. ,o> .

vlrtūvėš laikrodį, ž. Vaitkutė 
— stalo laikrodį ir Jonas Luja 
iš Cofllnsvillės — rankų darbo 
užvalkalų porą

Vakarienės ir pasilinksmini
mo metu verkė ir kita loterija, 
kuriai laimėjimų dovanas, — 
apie šimtą Jų, — taip pat su
aukojo vietos Uętuviai. Ji taip 
pat buvo sėkminga ir davė virš 
100 dol. pelno. Tą loteriją tvar
kė ir dovanas rinko Albina Ga
velienė, Salomėja Goberienė, 
Apylinkės valdybos narės

Lietuvių Moterų valdyba, va
dovaujama Veronikos Dubickie- 
nės, parengė puikią namuose 
darytų karštų dešrų vakarienę 
su pyragaičiais ir kitais užkan
džiais. šiai vakarienei daug 
maisto produktų, visus pyragai
čius, kugelį, namuose keptą 
duoną taip pat suaukojo lietu
vės moterys. Pagaliau, lietuviai 
muzlkontai: Alb. Paulikaitls, Z. 
Grybinas ir Juozas Kleinaitis 
be jokio atlyginimo grojo šo
kiams, pertraukų metu naudo
ta magnetinėse juostose J. Klei- 
naičio įrašyta lietuviška pramo
ginė ir Šokių muzika.

Visos tos sutelktos jėgos ir 
darbščios rankos davė 500 dol. 
pelno, kas sudarė pusę užsi
brėžtosios tos kolonijos lietu
vių sumos Lietuvių Fondui. Nė 
didžiausieji optimistai nesapna
vo net, kad mūsų lietuvių apy
linkė galėtų tapt šio letuviš- 
kam kultūriniam bei visuomeni
niam gyvenimui reikšmingo fon 
do nariu tokiu gražiu pirmuo
ju įnašu. Tai ryškus pavyzdys, 
kaip ir mažas būrelis lietuvių 
"gali graižai ir sėkmingai dartrao 
tis ir prisidėti prie gyvybinių 
mūsų tautos reikalų

Tos pačios Apylinkės valdy
bos pastangomis, organizuoja 
mas Lietuvių Fondo vajaus ko
mitetas, kuris praves vajų ra
gindamas šios apylinkės lietu
vius stoti Lietuvių Fondan in
dividualiomis aukomis. Girdė
ti, kad jau pora šeimų yra nu- 
mačiusios skirti tūkstantines 
aukas. (tk).

Rose lando ii n los
ROilLAND, ILK. LRKSA 33 

čiae kuopos valdybon išrinkti: 
pirmininku — Anicetu Bubė
ti*, vicepirmininkai — K. Že
brauskienė ir U. Rimkienė; fi
nansų sekretorius — Kazys D. 
Rubinas, sekretorius — Otonu 
Kapteinis; iždininkas — l. Sta
nevičius; maršalka — p. Skri- 
daila; korespondentas — K 
Bružas, daktaras kvotėjas — 
Jonu Reinys, M.D.; dvasios 
vadas — kun. A. Stanevičius.

Susivienijimo suruoštas py
ragų išpardavimas (vyko gruo
džio mėn. 29 d., vadovaujant 
valdybos vicepirmininkei Kazi
mierai Žebrauskienei, kuriai tai 
kino vyr. šeimininkės P De- 
bulsklenė, V. Dagienė, S. Mik- 
nienė, U. Rimkienė, P. Žeb
rauskienė ir kitos; padaryta 
gryno pelno 75 dol Seiminin
kės kepdamos ir aukodamos 
pyragus parodė daug pasišven- 
tlnimo — nesigailėdamos lai
ko ir nebijodamos sunkaus dar
bo. Pagarba joms!

Knygų peržiūrėjimas įvyko 
sausio 11 d., o metinis susirin
kimas sausio 12 d. Visų Šven
tųjų parap. salėje 11 vai.

Balfo skyriau* veikla
BALFO 57-to skyriaus valdy

bon sekantiems metams iš
rinkti: pirm — K. Bružas; vi- 
cepir. — kun. J Panavas ir P. 
Niedvaras; sekret. —V. Žilins
kas; iždin. — O. Kapteinis, 
valdybos nariai — B Butkie
nė ir K. Giruli* Revizijos ko- 
mlsijon išrinkti kun F. Kirei- 
lis, A. Bubelis, Filomena Fan- 
dell ir A. Sadauskas. Susirinki
mo metu kalbėjo ir filmą rodė 
Chicago American redaktorius

Mire prof. Viktoras
BIRŽIŠKA

A.A. PROF. V. BIRŽIŠKA

CHICAGO, ILL. Sekmadienį, 
sausio 27-tą, vakare Central 
Community ligoninėje mirė 
prof. Viktoras Biržiška, 78 me
tų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1886 
metais vasario 23-čią Viekšniuo
se. Mokėsi Šiaulių gimnazijoj 
ir Petrapilio universitete, kurį 
baigė 1914 metais Velionis uo
liai dalyvavo spaudoje, yra pa
rašęs mokslinių veikalų, jis 
taipgi buvo socialdemokratų 
veikėjas. Antrajam pasauliniam 
karui baigiantis ir raudonųjų 
marui vėl užgulant Lietuvą, jis 
su tūkstančiais kitų lietuvių pa
sitraukė į vakarus. Į JAV-bes 
atvyko 1950 metais Gyvenda
mas Waterbury ir Chicagoje, 
kiek sveikata ir jėgos leido, 
dalyvavo visuomeniniam lietu
vių gyvenime ir daug rašė.

Mirė aprūpintas šv. Sakra
mentais.

VĖŽIO GYDYMAS
Efektingas vėžio gydymas 

priklauso nuo kelių faktorių. 
Pirma, kokia vėžio rūšis. Ka
dangi yra apie 150 pripažintų 
žmogaus Vėžio rūšių, tikslus 
blogybinio auglio rūšies diag- 
nozo nustatymas yra pirmas 
žingsnis į atitinkamą gydymą. 
Antra, gydytojai turi nustaty
ti.kaip toli liga yra pažengusi. 
Be to, yra labai svarbu atsi
žvelgti į bendrą ligonio stovį.

na skausmą, prailgina gyveni
mą ir duoda bendrą ligonio pa
gerėjimą, nors ir laikinai. Gy
dytojai pabrėžia faktą, kad dėl 
daugelio vėžio rūšių nebus ras
tas tik vienas vaistas vėžiui iš
gydyti. Mokslininkai ir tyrinė
tojai turės tęsti savo ieškojimą 
įvairių vaistų įvairių rūšių vė
žio gydymui.

Visi specialistai vėžio gydy
me pabrėžė ankstyvaus vėžio

Stasys Pieža. Balfo vajaus me
tu apylinkėje surinkta $692 50. 
Daugiausiai aukų surinko 
K. Bružas (80 dol.) J. Gry- 
bauskienė (47), K Girulis (45), 
V. Žilinskas (39). J Reinys (37), 
B. Buikienė (34), A. Viktorą 
(31), B. Laurutėnaitė (28), O. 
Kapteinis (27), A. Stanevičienė 
(24), A. Kubilas (24), j. Lakis 
(22); kiti rinkėjai L- Pačkiehė, 
J. Grigaliūnienė, M. Gavėnai- 
tė, A. Sadauskas, S. Daulienė, 
N. Ūsevičienė, A. Pivariūnas, 
M. Tamulionienė ir K. Petrei- 
kienė surinko po mažiau. Pri
klausė nuo to, kas kokį rajo
ną turėjo West Pullmano lie
tuviai surinko ir kun. F. Kirei- 
lis įteikė 140 dol., Maldos apaš
talavimo Dr. aukojo 15 dol., 
Tretininkų draugija 10 dol.

L. Bendruomenė* 
Apylinkės veikla

Lietuvių Bendruomenės Rose 
lando apylinkės valdybon iš
rinkti: Bronius Andriukaitis, 
B. Buikienė, J. Grigaliūnienė, 
A- Viktorą ir J. Žostautas. Dė-

Palaidotas vasario 1 d. iš Tė
vų Jėzuitų koplyčios

Velionies giminėms ir bičiu
liams pareiškiame giliausią už-
uojautą-

INSBRUCK, AUSTRIJA. Va
sario 9-tą užsibaigė 9-ji žie
mos olimpiada. Daugiausia me
dalių laimėjo Sovietų sportinin
kai, prie kurių priskaitomi ir 
pavergtų tautų sportininkai- 
Amerikiečiai šį kartą pasirodė 
silpnokai ir kai kurie dalyviai 
nepasižymėjo drausmingumu.

reigomis pasiskirstyti, prama- 
tomas kitas susirinkimas ir val
dybos rinkimai.

Šeštadieninės mokyklos Ka
lėdų eglutė-parengimas įvyko 
gruodžio 29 d , ta proga buvo 
suvaidintas gražus veikaliukas 
ir pašokta bei padainuota. Be 
to, svečiai buvo pavaišinti. Mo
kyklos vedėjas yra mok. J. Pla- 
čas, mokytojos Sulaitienė ir 
Petrauskaitė. Tėvų komitetą su
daro E. Vilkas, K. Petreikienė,

ja, naujoji valdyba per mėne
sį laiko vis dar nepajėgia pa-

N Ūsevičienė ir A. Viktorą.
K. Brž.

Po šių visų faktorių atsargaus 
apsvarstymo gydytojai gali pri
eiti prie nutarimo, kokį gydy
mą pritaikyti.

Kai vėžys yra anksti suras
tas, t.y kai vėžys dar nėra per
žengęs savd pirrhinės atsiradi
mo vietos, chirurgas gali turė
ti galimybę išplauti visą ligos 
paliestą audinį. Gydymas spin
duliais gali būti taip pat taiko
mas į vėžio paliestą vietą, arba 
jis gali būti naudojamas kom
binuotai su chirurgija tuose at
vejuose, kur vėžys pradėjo plis
ti į kitas kūno vietas

Išplitęs vėžys yra vadinamas 
disemmuotų vilkų. Šioje stadi
joje, ekspertų nuomone, vaistai 
yra vienintėlb gydymo būdas. 
Dabar yra apfe ft vaistų rūšys 
reguliariam naudojimui prieš 
išputusį vėžį. Koks yra jų efek
te*?

Nors vaistei hr nedavė pa- 
sveikimo rezultatų, išskyrus 
vienoje gana retoj* vėHo rū
šyje, jie padedi gydant apie 30 
kitų -Oėiio tarfhų. Jie sumali-

diagnozo svarbumą geresnių re
zultatų pasiekimui. Yra tam tik
ri reiškiniai, kuriuos individai 
turi turėti galvoje ir jiems at
siradus stengtis atkreipti savo 
gydytojo dėmesį.

Šie reiškiniai arba simptomai 
yra matomas ar užčiuopiamas 
auglys bet kurioje kūno vietoje, 
bet koks, nors ir mažiausias, 
nenatūralūs kraujavimas iš bet 
kurias kūno apertūros, neišaiš
kinamas svorio kritimas, bet 
koks pasikeitimas vidurių tuš- 
tinime, bet koks kosulys, ypač 
jei su krauju, bet kokia greit 
negyjanti žaizda, bet kcks di
dėjąs, keičiąs spalvą, kraujuo
jąs ar skaudus odos auglys.

Jei šie reiškiniai būtų kiek
vieno individo stebimi, dauge
lio blogybinių ar vėžio rūšies 
auglių diagnozes būtų nustaty
tas ankstyvoje stadijoje, taip 
kad ne tik gydymas, bet ir iš
gydomo vilties pasidarytų tikra.

A C. N. S.
(American Council for 

* Nationalities Service)

INDIJOJ* lankydama*!*, dr. K*«tirtl* Valiūną*, Nerle* bendrovė* direkto
rių*, m ponia ValIOrtlen* 1M3 lapkrKlo 16 Vilko vardu padėjo vainiku 
ant šamadbl Mahatma Gandhl kapo.
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P. GLUGODIENfiS SUKAKTYS
DAYTON, OHIO. 191 kuopos 

viršininkų (1964 metams) sąra
šas; Petras Ratkevičiuj —pir
mininkas; Anelė Petkus — vi- 
cepirmln'nkė; Jonas Kvietys— 
sekretorius, Jeronimas Čibiras 

—padėjėjas; Elžbieta Sinkevi
čienė — nutarimų sekretorė, 
Ona Savickienė — padėjėja, Po
vilas Latos ir Ona Ražauskienė 
— iždo globėjai. Naujo sekr. 
Jono Kviečio pranešimu, buvęs 
ilgametis kuopos sekretorius 
A S Vaitkus sunkiai serga ... 
'•yra bė kalbos”. Jo nuopelnai 
kuop.J ir organizacijai yra tik
rai dideli.

BROOKLYN, N- Y. Sausio 
5 d. 134 kuopos susirinkime iš 
rinkta šio sąstato valdyba 1964 
metams: pirmininkas — Kazi
mieras J. Krušinskas, — sek
retorius — A. Baciuška; tvar
kos prižiūrėtojas pasiliko tas 
pats. Susirinkimai šiais metais 
bus laikomi kas mėnuo pirmą 
sekmadienį po 11-tos mišių 
Karalienės Angelų parapijos sa
lėje A BACIU4KA

CHARLERPI, PA. Metiniam 
156 kuopos susirinkime, įvyku
siam sausio 12, valdybon iš
rinkti šie: pirmininkas — L D. 
Saccani sekretorė — Anna 
Sambula, išdininkė — Anna 
lansky; ligonių lankytojai 
Domicela Morris ir Frank 
binski. Kuopos bertaininiai 
sirinkimai 1964 metais įvyks 
balandžio 12, liepos 12 
lios 11.

Pu-

Lu- 
su-

ir spa-
A.S.

kuopa 
išsirin-

Pa.; 
iždi- 
Vin- 
glo-

PITTSTON, PA. 7 ta 
metiniam susirinkime 
ko tokio sąstato valdybą 1964 
metam: Vladas Palūpis — pir
mininkas, Juozas G. Joneika 
—užrašų ir finansų sekretorius, 
57 Church St., Pittston. 
Edvinas Jasaitis-Sites — 
nir.kas, Al Radzevičius ir 
cas Grieštaraitis — iždo 
bėjai

SIMPSON, PA. 271 kuopos 
valdybos sąstatas: Ona Saučiū- 
nieaė — pirmininkė, Grasilda 
Lisauskienė — vicepirmininkė, 
Juozas Pūkevičius — sekreto
rius ir iždininkas. Sekantis 271 
kuopos susirinkimas įvyks sek
madienį, vasario 16-tą, 
po pietų, 56 Frober St.

HAZLETON, PA. 90 
valdybos sąstatas 1964
yi a toks: pirmininkas — Pet
ras Stasiukonis, sekretorius — 
Jonas Kontravičius. iždininkas 
— Bernardas Lenkelis, sekre
toriaus padėjėjas — Juozas La- 
zau kas J. K.

2 val.

kuopos 
metam

EAST VANDERGRIFT, PA. 
Metinum 133 kuopos susirin
kime išrinkta šio sąstato val
dyba 1964 metams: pirminin
kė — Rosa Dervinis, vicepir
mininkė — Matilda Kūkalis, 
iždininkė — Monika Urbonie
nė, finansų sekretorius —Pet
ras Kibinkis; tvarkos prižiūrė
toja — Kcn<4ancija Kamins
kas. Sekr. P. J. Kibinki* go šeimyninio gyvenimo!

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalln* kaina 70 centų ............................. 50
MALDŲ RINKIN4LI4. juodais apdarais .............................................. 40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldo* Ir Gleam**. Sutaisė kun. J K. Miliauskas 
Tai vienatinė Amerikoje Ulelsta maldaknygė, kurioje telpa mald<<a ir gies
mės nu gaidomis, kad Žmonės gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes 
su choru Kaina 15*. Imant nemaliau 10 egrempllorių — 10*

•VENTtiJŲ GYVENIMAI, kiekvienai metų dienai. Parai* kun. K A
Matulaiti*. Ph D.. MIC 714 pusi.............................................................. 3.00

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DEL LIETUVOS (II-JI dalis). Paralyta gen. Stasis Rattlkl* 
6M pusi. Kaina nejrittais viršeliai* ........................................................ $0.00
NAUJ. TESTAMENTAS Vertė arklv. ]. Skvirecką* (minkM virt l $150
LITHUANIAN SELF-TAUGHT, bv M Varlakojyt* • Inkenlen* By 
the natural method with the English Phonetic Pronunciation. Paiaiyt* 
prisilaikant Marlborough's sistemos 140 puslapiai ..............  41.25

OON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. II dalia. Giovanni Uuaraschi; 
sulietuvino A. Sabaliauskas. ISleido "Tėvų Kelias" 1950 m., 224 pusi.
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ...... ....................
MIAIOS. Jeronimo Kačinsko ....... ......................................................... ....
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guaresrhl Sulietuvino A. Saba
liauskas. 3$ autoriau* piešiniai tekste. Tėvų Kelio leidiny* 1953 m 324 
pusi. Didelio formato. .—.........  ................. ..................
SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari**, priaiodtial. posakiai. Surinko 
raM Joną* Mlnflrda*. Kaina ---------- ------ ----------- ... ---------------------....

UMaakaM KratpMU* I

••GARSO” ADMINISTRACIJĄ
PO Box 32 (71-73 S. Washington St), Wilkts-Barre, Pa.

KINGSTON, PA. 209 kuopot 
metiniam susirinkime išrink
ta šio gąitoto valdyba 1964 m.: 
pirmininkas — Silvestras Kuo
sa; vicepirmininkas — Juozas 
Masionis; užrašų sekretorius— 
Jonas Valutkevlčius,* finansų 
sekretorius — Antanas J. Ag- 
urkis, 93 Russell str., Edwards
ville, Pa.; iždo globėjai —Juo
zas Satula ir Bronius Agurkis; 
daktaras kvotėjas — dr. Alber
tas J. Valibus. A.J.A.

265 kuo
1964 me-

DETROIT, MICH, 
pcs valdyba išrinkta 
tams: Vladas Mingėla — pirmi
ninkas, Vladas Bublys — vice
pirmininkas, Matas Šimonis— 
finansų sekretorius, Pranas Ci- 
žauskas — sekretorius, Stasys 
Garliau.-kas — iždininkas.

M. š

C. BROOKLYN, N.Y. 115 
kuopos valdybon 1964 metams 
perrinkti tie patys viršininkai, 
būtent Aleksas Spaičys — pir
mininkas. Andrius Povilaitis 
vicepirmininkas; Bronius Bobe
lis — sekretorius, 212 Elderts 
Lane, Woodhaven, 21, N Y; 
Juozas Karolis — iždininkas.

PLAINS, PA. 212 kuopos vir
šininkai 1964 metams: Motie
jus Mieldažis — pirmininkas; 
Marijona Kozerskienė — vice
pirmininkė; Jonas Kozerskis 
sekretorius

EAST CHICAGO, IND. 176 
kuopos valdyba 1964 m.: O. 
Brenčienė — pirmininkė, A G. 
Vinikas — užrašų ir finansų 
sekretorius.

Apie du metu dirbusi LRK
SA centro įstaigoje, 222 kuo
pos narė Dolores Jančekaitė 
gyv 201 Sweitzer Lane, Ply
mouth, Pa., ištekėjo už George 
Ondish iš Swoyerville, Pa. Su
tuoktuvės įvyko šeštadienį, 
sausio 28 d.. Lynvvood’o Sv. Ka
zimiero bažnyčioje. Kun. Rober
tas Šilalė atlaikė iškilmingas 
mišias ir atliko sutuoktuvių ce
remonijas. Pamaldų laiku sank- 
tuarijoj meldėsi kun. L. Saba
lis. kun B. Kazlauskas ir kun. 
K. Kazlauskas, CSC.

Palydovų grupe sudarė: Miss 
Eleanor Kosloski, Joseph Mi- 
chasis. Miss Irene Kosloski ir 
Miss Roseanna Bender atstova
vo sodalietes.

Vedybinis pokylis įvyko Con 
tinental Inn patalpose. Dalyva
vo apie pora šimtų asmenų— 
giminių ir draugų.

Jaunavedė yra baigusi Ply
mouth aukštesniąją mokyklą 
ir Wilkes-Barre biznio kolegi
ją. Jaunavedys yra baigęs 
Sweyerville aukštesniąją mo
kyklą ir Kingston Vocational 
mokykla Jaunavedžiai apsigy
veno Bloomfield. N.J. Laimin-

Atvaizde, Žiūrint l* k«lr*» J d*$ln*: Jana* Milas — VjMN »lo«-
pirmininką*; Ona Mlh*llohl*M, Kaulina Glugodlan* Ir Jana* Carauka*.

CLEVELAND, OHIO. 1964 
m. sausio 18 d. Paulina Glugo- 
dienė iškilmingai paminėjo sa
vo gimtadienį, 70 metų am
žiaus sukaktį ir 52 m. darbuo
tę lietuvybės ir katalikybės 
naudai. Minėjimas buvo Pauli
nos ir Vinco Glugodų reziden
cijoje, kur dalyvavo artimiau
sios draugės, draugai ir vyčiai 
senjorai.

Paulina Caraukaitė-Glugodie- 
nė yra gimusi sausio 15 d., 
1894 m., Sodelių kaime, Lietu
voje. Į Ameriką atvyko 1911 
m. sausio mėnesį, turėdama 17 
m. ir apsigyveno pas brolį Jo
ną Čarauką. Jonas jau buvo 
“amerikonas” ir Clevelando lie
tuvių katalikų veikėjas, nes 
jis čia jau buvo išgyvenęs virš 
5 metus. Jonas sulaukęs jo pa
ties atkviestos jaunos sesutės 
ją globojo ir ragino įsirašyt į 
Sv. Jurgio parapijos chorą, Te- 
atralinj chorą ir į kitas jauni
mo draugijas. Mūsų Paulina la
biausiai buvo pamėgusi Teat
ralinį chorą ir jo veikimą ir ja
me darbavosi virš dviejų me
tų. Beje, 1915 m. kilo mintis, 
kad Clevelande reikia suorgani
zuoti L. Vyčių kuopą, nes ki
tose lietuvių kolonijose jau bu
vo suorganizuotos. Jonas Carau- 
ka, kuris neužilgo minės 80 
metų sukaktį, pasitaręs su sa
vo sesute Paulyte, Matu Šimo
niu, M. Rusecku, Ona žvinge- 
lytė-Mihelichiene, Ignu Sakalu, 
Z. Bagdžiūnaite, kun. J. Hala- 
burda ir dar su keliolika tokių 
idealistų įsteigė Vyčių 25 kuo
pą

Paulina uoliai lankė choro 
repeticijas, mokėsi vaidinimų, 
kuriuose dažniausia turėdavo 
įžymesnes roles, o vėliau ir 
pati buvo vadove ir režisiere.

Besidarbuodama vyčiuese ir 
bendrai Clevelando lietuvių 
tarpe — susipažino su Vincu 
Glugodu su kuriuo ir sukūrė 
šeimyninį židinį. Susituokė 
1916 m. Sv. Jurgio parapijos 
bažnyčioje, su kun. Juozo Ha- 
laburdos palaiminimu.. Ir sukū
rus šeima lietuviško veikimo ji 
niekad nepamiršo ir nepamirš
ta. Vincas ir Paulina Glugodai, 
berods, 1919 m. susilaukė pirm- 
gimio sūnelio, kurį gražiai ir 
tėviškai augino ir juo džiaugė
si. Dėja, 1925 m. sunkvežimiui 
gatvėje sūnelį užmušus Glugo
dai pergyveno didžiausią skaus
mą ir smūgį.

Atgavus jėgas vėl grįžo prie 
lietuviško veikimo.

Lietuvai kovojant už savo 
nepriklausomybę, su kitais to
kiais patriotais, kaip ir pati, 
ėjo visur, kur tik galėjo, rink
dama parašus reikalaujant pri
pažinimo.

P. Glugodienė, su kitų pagal
ba, yra suorganizavus LRKSA 
142-tą kuopą ir joje yra išbu
vus 18 metų nutarimų sekreto
re ir ilgus metus koresponden
te. Ji yra ilgametė narė k 
Moterų Sąjungos 26-tos kp., 
kurioje pirmiau nemažai velkė. 
Ilgus metus darbuojasi C.L.K. 
Darželio Sąjungoje, kurioj, su 
mažomis išimtimis, ji eina val
dybos narės pareigas. Gal dau
giausia savo energijos ir darbo 
pridėjo L.K.D. Sąjungoje, ka
da kilo sumanymas paatrtyti 
mūsų tautos didžiausio dainiaus 
Jono Mačiulio-Maironio stovy- 
lą-paminklą. Dabar kada adv. 
P. Ceanulii baigia rašyti C.L. 
K. Darželio istoriją, kuri nepo- 
ilgo bus paduota j spaudą, Pau
lina vėl daug rūpinasi šukėti* 

42.00
42.00
41.50
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Ir ut-
42.50

mui lėšų šiam dideliam projek
tui — išleidimui Istorijoj bus 
apibudinti Clovetondo liet, pa
siaukojimai dėl šio mūsų išeivi
jos didžiojo paminklo, kuris vi
sada primins lietuvių vardą at
einančioms kartęms

Sausio 18-tą Paulina Glugo- 
dienė užkvietė vyčius senjorus 
pas save bendrai paminėti ir 
pasidžiaugti jodos gimtadieniu 
ir 70 metų sukakčia. Visus sve
čius nuoširdžiA priėmė, vaiši
no skaniai paruoštais valgiais 
ir gėrimais. Tikiu, kad visi il
gai prisimins parodytą lietuviš
ką ir vytišką širdį.

Clevelando L Vyčiai jau ne
kartą yra pagerbę P. Ghigo- 
dienę už jos nuveiktus didelius 
darbus. Vyčiai ją pakėlė į ket
virtą laipsnį; ypatingai yra ger
biama už scenHką veiklą. Vy
čiai senjorai išrinko dvi nares 
šiai mielai senjOrei vytei nu
pirkti atmintiną^ovaną.

Linkiu Paulinai Glugodie- 
nei sulaukti dar daug daug to
kių gimtadienių. Dievas testip
rina ir laimina visuose tavo žy
giuose! J. Sadauskas

ROCHESTER, N.Y.
Mū»y mirusieji

Lapkričio mėti. 20 d. atsisky
rė su šiuo pasauliu baigda
mas 83 savo amžiaus metus 
vienas lietuvybės Šulas Roch- 
estery — a.a. Mykolas Ventys.

Velionis į Šį kraštą atvyko 
dar pereitam Šimtmety ir čia 
išgyveno apie 64 metus. Jis 
Lietuvą pažinojo tik iš savo 
jaunystės dienų ir tai tokią, 
kai dar lietuviška spauda tebe
buvo uždrausta, už lietuvišką 
veikimą lietuvis savame kraš
te caro vyriausybės buvo per
sekiojamas. Kiekviena prie
spauda tėvynėje aa. Mykolą 
uždegdavo dar didesne tėvynės 
meile.

šiame laisvės krašte jis jun
gėsi į lietuviškas draugijas— 
pašaipūnes, religines ar visuo
menines. Visose jis buvo ne ei
linis, bet veiklus narys ir as
meniniai bei per visas draugi
jas jis savo autoritetu ir ma
terialiai rėmė lietuvišką veik
lą, prisidėjo kovoj prieš bet ko
kią priespaudą tėvynėje.

Sv. Petro ir Povilo pašalpi- 
nėje draugijoje išbuvo proto
kolų raštininku net 46 metus, 
Sv. Jurgio kareivio D-joje ne
toli 20 metų ir nariu nuo įstei
gimo, L.R.K. Susivienijime na
riu apie 50 metų, priklausė Sv. 
Vardo D-jai, Tretininkų organi
zacijai, aktyvui Lietuvių B-nės 
narys; pradžioje įstojo nariu su 
šimtine į Lietuvių Fondą ir 
dar prieš mirtį, per rašytoją 
Jurgį Jankų, savo nario įnašą 
padidino iki 1000 dol.

Velionis buvo jungtis tarp 
senosios lietuvių ateivių kar
tos, čia gimusių ir naujosios at
eivių kartos. Visi jį gerbė ir jis 
su visais ėjo. J,

Rochesterio lietuvių koloni
ja, a.a. Mykolo umeny, neteku
si brangaus lietuvio, liūdi kar
tu su žmona Prane, B sūnumis 
ir visais vekoniea giminėmis.

Tikime, kad Dievas bus jam 
gailestingas, nes jis darbais gi
liai mylėjo savo brolį lietuvį.

a
Spalių 10 d. mirė viena iš 
pirmųjų susivienijimo narių a. 
a. Marė Samuolienė Velionė 
buvo lietuvių tarpe mėgiama 
dėl savo nuoširdumo ir draugiš
kumo. Jos netekę liūdi dvi 
dukros, du sūnus su šeimomis, 
Susivienijimo nariai ir lietuviš
koji visuomenė.

Amžinąjį atilsį Dievas tesu
teikia įnirusiems!

Susirgo kun. 
Pranas Valukavlčiu*

Prieš keletą savaičių, dėl šir
dies negalavimo, turėjo atsigul
ti į ligoninę LRKSA 103 kuo
pos dvasios vadas kun. kl. Pra
nas Valukevičius

Dar pereitą rudenį jautėsi 
gerai ir poilsiaudamas apkelia
vo net pusę pasaulio. Apsilan
kė Europoj, Šventojoj Žemėj, 
buvo pasiekęs net tolimą Aust
raliją.

Kelione buvo patenkintas, 
nes matė didelį gyvenimo įvai
rumą. Džiaugėsi, kad gali gyven 
ti Šiame krašte, kurį vargo 
žmogus gali įsivaizduoti esan
ti rojumi.

Susi rinkimo
103 kuopos visuotinis narių 

susirinkimas įvyks kovo mėn. 
1 d. po 8 vai pamaldų Sv. Jur
gio lietuvių R.K. parapijos pa
talpose. Dienotvarkė: pereitų 
metų veikimo pranešimas, rin
kimai ir sumanymai. V.V-

Mirė Veronika
Kudirkienė

NORWOOD, MASS. Sausio 3- 
čią Veroniką S. Kudirkienę iš
tiko širdies smūgis. Nuvežta į 
ligoninę, po 3 dienų sirgimo, 
mirė saušio 6 d., sulaukus 79 
metų amžiaus.

Iškilmingai palaidota iš šv. 
Jurgio lietuvių R.K. parapijos 
bažnyčios Norwood’o Highland 
kapinėse. Bažnyčioje klebonas 
kun- A. Abračinskas aukojo už 
jos vėlę šv. Mišias; asistavo 
kun. F.E. Norbutas ir kun. A. 
Klimas. Bažnyčioje dalyvavo 
daug žmonių ir daugelis paly
dėjo į kapines, kur paskutinę: 
benedikciją suteikė klebonas 
kun. A. Abračinskas ir kun A. 
Klimas.

Velionė paliko dideliame nu
liūdime vyrą Praną, dvi dukte
ris — Bronę Kudirkaitę ir Ele
ną Jaskun, tris vedusius sūnūs 
— Praną, Jr., Vincą ir Juozą; 
5 anūkus, 4 anūkes, žentą, mar
čias, vieną brolį ir daug kitų 
giminių, čia Amerikoje ir Lie
tuvoje.

A. a. Veronika S. Kudirkienė 
priklausė prie šv. Jurgio para
pijos Maldos Apaštalavimo, Gy
vojo Rožančiaus ir prie kitų 
moterų katalikiškų draugijų 
Tad daug žmonių dalyvavo šer
menyse ir buvo užprašyta la
bai daug mišių ir daug gėlių 
vainikų.

A. a. Veronika (Survilaitė) 
Kudirkienė buvo kilusi iš Lie
tuvos, Raseinių apskrities, Ba
takių parapijos, Balčiškių kai
mo. Į Ameriką atvyko 1905 me
tasi, ištekėjo už Prano Kudir
kos 1909 metais ir visą k; ką 
gyveno Norwoode

Velionės vyras Pranas Ku
dirka yra vienas iš Sv. Jurgio 
parapijos steigėjų, priklauso 
prie Sv. Vardo draugijos, Lietu
vių R.K. Susivienijimo 81 kuo
pos, L.D.S. 3-čios Kuopos ir 
prie kitų katalikų organizacijų, 
darbavosi jų valdybose ir vi
suomet prisideda aukomis prie 
katalikiškų, tautinių ir kultū
rinių reikalų.

Šios žinutės rašėjas reiškia 
giliausią užuojautą velionės li
kusiai šeimai ir kitiems arti
miems liūdesio valandoje.

Gerasis Dievas tesuteikia Jos 
vėlei amžiną ramybę!

Kaimietis

KAN. F. KEMĖŠIS ir kun. Tumas Vaižgantas Vilniuje prieš pirmąją pa 
caulinj karą.

AMERIKOS LIETUVIU TARYBOS 
PRANEŠIMAS

S. m. sausio 31 d Ameri
kos Lietuvių Tarybos valdy
bos susirinkime svarstyti aktua
lieji organizacijos ir Lietuvos 
laisvinimo reikalai.

Išklausyti pirmininko ir biu
ro reikalų vedėjo išsamūs pra
nešimai. Plačiau buvo paliesta 
š.m. sausio 11, 12 ir 13 d. New 
Yorke įvykę veiksnių pasitari
mai ir Jungtinio Amerikos Pa- 
baltiečių komiteto posėdžiai 
Pasitarimuose išryškėjusius ei
namojo momento Pabaltijo 
kraštų laisvinimo problemos. 
Jose atsiranda naujų sunkumų, 
kuriems nugalėti reikia glau
desnės pabaltiečių vienybės ir 
daugiau draugų laisvojo pasau
lio sostinėse.

Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimas JAV kongrese įvyks 
š.m. vasario 17 d.

Finansų sekretorius pranešė, 
kad 1963 m. iš ALT iždo Vil
kui buvo pasiųsta 10,000 dol. 
Perskaičius Vliko pirmininko 
Dr. A. Trimako laišką, nuro
dant lėšų trūkumą, nutarta pri
dėti dar 2.000 dol.

Praėjus Vasario 16 d. minėji
mams ir lėšų telkimui. ALT 
valdyba nau.’ai aptars parama 
Vlikui. Juo daugiau lėšų bus su 
telktą į ALT iždą, juo dides
nė parama teks VLIKui ir ki
tiems dirbantiems laisvinimo 
darbą

Išklausius vicepirmininko 
Antano Rudžio pranešimą apie 
šaukiamą Amerikos Lietuvių 
Kongresą paaiškėjo kad 
kongresas įvyks š. m birželio 
26, 27 ir 28 d.d The Shore
ham viešbutyje, Washington, 
DC.

Ryšininkas jaunimo reika
lams vicepirmininkas dr. T. 
Reme kis pranešė, kad tuo pa
čiu la ku ir toje pačioje vieto
je laikys savo konferenciją Lie
tuvių Studentų Sąjungą, tuo pa- 
įsijungdama į visuotinį Ameri
kos Lietuvių Kongresą.

ALT valdybos posėdyje bu
vo painformuota, kad įsijungu

si į ALT Lietuvos Vyčių orga
nizacija savo atstovais pasky
rė: Robertą Boris, Detroit. 
Mich., Mildred Cinikienę. Pitts
burgh. Pa., ir Marcelę Andriky- 
tę. Waterbury. Conn.

Posėdyje dalyvavo: T. Blin- 
strubas. dr. K Drangelis. dr. 
P Grigaitis, dr. T Reme:kis, 
A Rudis, dr. VI Simaitis. L 
Simutis ir J. Talalas.

Posėdžiui pirmininkavo L. Si
mutis. sekretoriavo dr. VI. Si
maitis.

Apie tolimesnius ALT dar
bus, visuomenė prašoma sekti 
ALT Biūro praneš mus spaudo
je ir aukų arba kitokiais klau
simais prašoma kreiptis:

Lithuanian American Coun
cil, Inc.

6818 So. Western Ave., 
Chicago, Illinois 60636 
Telef. 778-6901
Kiekvienam rūpimais klausi

mais bus mielai suteiktos rei
kalingos informacijos.

ALT Biuras

BENDRA KOMUNIJA 
IR PUSRYČIAI

NORWOOD, MASS. Sausio 
12. SV Šeimos šventėje. 8:30 
ryto per Mišias šv. Vardo Dr- 
jos nariai bendrai ėjo prie ko
munijos.

Po Mišių parapijos salėje į- 
v\ko pusryčiai. Dalyvavo klebo
nas kun A. Abračinskas, asis- 
tas kun. A. Klimas, apie du 
šimtai draugijos narių, jų šei
mos ir kiti parapijiečiai.

Po užkandžių draugijos pir- 
m ninkas R Cervokas pakvie
tė kalbėti svečią misionierių 
kun. P Halisey, C.P., iš Brigh- 
tc i. Mass., kurs trumpais žo
džiais apibudino Sv. Šeimos gy
ve : mą ir ragino sekti jes pa
vyzdžiu.

Pr ryčių ruošos komisija iš 
šv. Vardo dr jos narių, moterų 
ir merginų sodaliečrų pagami
no skanius pusryčius, o jaunos 
merginos mandagiai patarnavo 
prie stalų. Visi maloniai pralei
do brangia Sv. Šeimos šventę

Kaimieti*



No 2., V***rk> ■ February, 1M4

LRKSA 
mirusieji nariai

MIRĖ MARIJONA 
DASTIKIENA

HAZLETON, PA. Sausio 8, 
mirė ilgametė LRKSA 90 kuo
pos narė, kunigo motina Mari
jona Dastikienė, gyv. 780 Mc 
Nair St., Hazleton, Pa.

Palaidota šeštadienį, sausio 
11. iš šv. Petro Ir Povilo baž
nyčios parapijos kapinėse

Velionė buvo gimusi Škoti
joj, duktė mirusio Juozo ir Ele
nos Kubilių. Velionė ilgiausia 
gyveno West Hazletone, pri
klausė prie LRKSA 90 kuopos, 
Altoriaus-Rožančiaus ir Sv. 
Pranciškaus Trečiojo Ordino 
draugijų. Jos vyras Jonas mi
rė 1954 metais. Paliko sūnų 
kun. Joną Das-tiką, dabartinį 
Pittstono Sv. Kazimiero para
pijos asistentą; dukteris Mrs. 
M. Sabol, Miami, Fla., Mrs P. 
Cuozzo, Hazleton, taipgi 2 anū
kus. brolį ir šešias seseris.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Kun. J Dastikui ir kitiems 

artimiesiems pareiškiame gi
liausią užuojautą'

Mirf- J. Vaičiūnai

A. a. Jonas Vaičiūnas

iFrmii. **

Mirė kunigas
JONAS MISIUS
MIAMI, FLORIDA. Šių metų 

sausio 5-tą mirė ilgametis LR
KSA narys, visuomenininkas, 
kunigas Jonas Misius. 81 metų 
amžiaus Palaidotas sausio 9d. 
šv. Kazimiero kapinėse, Castle 
Shannon. Pa.

Velionis buvo gimęs 1883m. 
vasario 14 d., Aleknaičių kai
me. Lygumų valščiuj, Saulių 
apskrity. Mokėsi Šiaulių gimna
zijoj, Žemaičių kunigų semina
rijoj. Į JAV-bes atvyko 1904m. 
Mokėsi šv. Marijos kunigų se
minarijoj, Detroite, ir Sv. Vin
cento !:unirw seminarijoj, Lat
robe, Pa. Kunigu buvo įšvęs
tas 1907 m. liepos 4 d. Pasto
racinį darbą dirbo šv. Juozapo 
parapijoj. Donora, Pa., Sv. Lu
ko parapijoj, Bentleyville, Pa., 
nuo 19.35 metų iki 1962 m. lie
pos mėnesio klebonavo Pitts
burgh'© Dangun Žengimo para
pijoje, 1962 m. liepos mėn. 29 
dieną Dangun Žengimo bažny
čioje jis atlaikė paskutines Mi
šias. nes miesto autoritetai nu
sprendė bažnyčią nugriauti pra- 
vedimui naujo kelio.

Velionis buvo uolus visuome
nininkas, yra buvęs katalikų 
Federacijos pirmininku, kuni
gų Vienybės Pittsburgh’© pro
vincijos pirmininku, katalikiš
kų ir bendrinių patriotinių or
ganizacijų rėmėjas, spaudos 
bendradarbis.

MANCHESTER, N.H. Šių me
tų sausio 2 dieną mirė LRKSA 
119 kuopos ilgametis sekreto
rius Jonas Vaičiūnas.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
sausio 6. Nulydėjus Sv. Juoza
po katedron mišias atlaikė ve
lionies sūnus kun. Paulinas Vai
čiūnas, asistuojant prel. A Ol- 
kovikui ir kun. Hines. Pamal
dose dalyvavo šeši prelatai ir 
apie 40 kunigų.

Šermenyse ir laidotuvėse da 
lyvavo daug lietuvių ir kitatau
čių.

Velionis Jonas Vaičiūnas bu
vo gimęs 1887 m. sausio 15 
Krekenavos parapijoj Panevė
žio apskrity J šią šalį atvyko 
1912 metais. Jis LRKSA 119 
kuopai sekretoriavo keliasde
šimt metų, savo pareigas atlik
damas tikrai pavyzdingai. Jis 
buvo LDS 74 kuopos steigėju 
ir vadovu, jis taipgi buvo BAL- 
F’o ir kitų katalikiškų ir ben
drinių patriotinių organizacijų 
veikėjas ir rėmėjas.

Pažymėtina, kad pats Man- 
chesterio vyskupas Primeau as- 
meniai atsilankė į koplyčią, kur 
velionis buvo pašarvotas, pasi
meldė ir pareiškė velionies gi
minėms užuojautą.

Teilsis jo vėlė Viešpaty!
Velionies žmonai Juozapinai, 

sūnui kunigui, dukrai Jonei ir 
kitiems artimiesiems pareiškia
me giliausią užuojautą!

ir Mis. Al.. Vienaki, devynis 
anūkus, tris proanūkv* ir kitus 
artimuosius. (

Teilsis jos vėlė VMpatyjel
Mrs- 4.O. - 

.............. .
> MIRĖ PAULINA < 

» BLAVACKlEMt 
WORCElTBRj MASE. «ių 

metų sausio 284ą ritinė Ilgame
tė LRKSA 41 kp. Pauli
na Blavacklenė, gyv 7 Mott st. 
Worcester, Mass.,1 Palaidota su 
iškilmingomis bažnytinėmis ap
eigomis Sv. Jono kapinėse. Ve
lionės vyras Vincas keliasde
šimt metų ėjo atsakomirtgas 
minėtos kuopos finansų sekre
toriaus pareigas, kurias jis rū
pestingai ir pavyzdingai atlik
davo. Tik sulaukęs gilios senat
vės tas pareigas užleido kitam 
kuopos veikėjui.

Amžiną atilsi suteik Pauli
nos vėlei, Viešpatie! Vincui 
Blavackui ir kitiem artimie
siem pareiškiame giliąusią už
uojautą! 1

MIRĖ KAZIMIERAS 
ŽELVIS

CHICAGO, ILL. Gruodžio 30, 
1963 mirė ilgametis 214 kuo
pos narys Kazimieras Želvis, 
gyv. 3225 So. Lowe Ave., Chi
cago, 111. Palaidotas šeštadienį,
sausio 4-tą, iš šv. Jurgio bažny
čios Šv. Kazimiero kapinėse. 
Velionis buvo gimęs Lietuvoje, 
Linkimų kaime, Pabiržių para
pijoj, Telšių apskrity. Paliko

MIRĖ JUOZAPINA 
JAKIMAVIČIENĖ 

GIRARDVILLE, PA. Sausio 
7-tą mirė ilgametė 24 kuopos 
narė Juozapina Jakimavičienė, 
gyv. 28 East Main St. Velio
nė kelis metus sirgo.

Palaidota šeštadienį, sausio 
11-tą, iš Šv- Vincento bažny
čios Šv. Pranciškaus parapijos 
kapinėse, Minersville. Laidoji
mu rūpinosi direktoriaus Vilins- 
kio įstaiga.

Velionė buvo gimusi Lietuvo
je, į šią šalį atvyko 55 metai 
atgal, gyveno Shenandoah, Ta
maqua, Minersville, Pottsville 
ir Girardville. Jos vyras Juo
zas mirė 1940 metais. Liūde
sy paliko dukterį ir žentą Mr.

A. A. KUN. JONAS MISIUS

Netekome įžymaus 
lietuvio
U ;

. ;.JV! ’ ; -

mažesniuose veikaluose, tai vi
sus juos sužymėti užimtų per 
daug vietos. Pranas visuomet 
susilaukdavo gražių paogyrimų 
ir komplementų už jo vaidybą.

rius, apsvarstyt ateities darbuo
tę, sudaryt komisiją, kuri dau
giau kreiptų dėmesio į priraši
nėjimą naujų narių prie mūsų 
susivienijimo. Būkime toki geri

Metinis Apylinkės 
susirinkimas

Sekmadienį, sausio 26-tą Lie-
dukterį, sūnų ir kitus artimuo
sius.

A.A MARIJONA ČESONIE- 
NĖ, 78 kp , gyv. 7 Love str., 
Du Bois, Pa., mirė gruodžio 1, 
palaidota gruodžio 3 iŠ šv. Juo
zapo bažnyčioj parapijos kapi
nėse.

A.A. JPEVA DOVYDIENĖ, 
25 kp. narė, Miners Mills, Pa., 
mirė 1963 m. gruodžio 16.

Ą.A, MARIJONA MURAUS
KIENĖ, 198 kp, gyv. .319 So.' 
Anthracite str., Shamokin, Pa., 
mirė gruodžio 13, palaidota 
gruodžio 17 su bažnytinėm iš
kilmėm šv Mykolo kapinėse.

A.A. MARĖ GRAŽULIENĖ, 
78 kp., gyv. 1 Pentz Run avė., 
Du Bois, Pa., mirė gruodžio 2, 
palaidota su bažnytinėm iškil
mėm Sv. Juozapo parapijos 
kapinėse.

A.A. ELLEN WALLET, 222 
kp., gyv. 1523 Darlene str., 
San Jose, Calif., mirė gruodžio 
9; palaidota su bažnytinėm iš
kilmėm.

A.A. JUOZAS JUSĖVIČIUS, 
160 kp. gyv 6054 So. Moody 
Ave., Chicago, m., mirė gruo
džio 6, palaidota# gruodžio 10 
su bažnytinėm iškilmėm šv. Ka
zimiero kapinėse.

A.A. MYKOLAS VENTIS, 
103 kp., gyv. 54 Hoffman Rd-, 
Rochester, N.Y., mirė lapkričio 
20, palaidotas lapkričio 23 Holy 
Sepulchre kapinėse.

A.A. Kazy# KunSuskas, 31 
kp-. gyv 525 W. South str., Ma- 
honoy City, Pa., mirė 'gruodžio 
23, palaidotas gruodžio 27 šv. 
Juozapo parapijos kapinėse.

A-A. PETRAS GRINA, 52 
kp., gyv. 42 So. Lincoln str., 
Haverhill, Mass , mirė 1963 m. 
gruodžio 27. ,

AA. ANT. MATULEVIČIE
NĖ/ 18 kp., gyv. 314 E. Union ; 
str., Tamaqua, Pa., mirė 1963 
gruodžio 27. »• ■ ’<:<(•. .

A.AL ROZAtiJA KALONIE-
NĖ, 273 kp., gyv. 93 Plainfield __ 
str., Providence, R.I., mirė 
1963 m. gruodžio 19.

A-A. JURGIS STEINIS, 135 
kp. narys, gyv. 95-20.113 th St. 
Richmond Hill, N.Y., mirė sau
sio 1, palaidotas St. Charles ka
pinės*, Farmingdale, LX N.Y.

AAL ELENA iEPlK|fiNl, 67 
kp., gyv 820 Villa str., Karine, 
Wis., mirė sausio 4, palaidota 
sausio 7 iv. Kryžiaus kalinėse.

A-A JONAI DUKOSKA
222 kp. nary*, gyv. >36 N.

Kadanti man daugiausiai reikė
davo būti režisierium ir vaidin
ti su Pranu Sutkum, tai labai 
gerai žinau, kokius jis turėjo 
sceniškus gabumus. Mudviejų 
paskutinis vąidinimas buvo 
“Sąžinė“, kurioje Pranas vaidi- 

. no įžymiausią rolę — ūkinin
ko Krintelio.

Išėjęs į pensiją Pranas galė
jo savo dieneles praleisti, links
mai ir maloniai. Bet pora me- 
itų ..atgal mūsų Pranulį ištiko 

^nšiAlies..ataka.in ilgokai turėjo

A.A. PRANAS SUTKUS

CLEVELAND, OHIO. Sau
sio 10 d,, , vėlai naktį, mirė 
Pranas Slitius, LRKSA 142 kp. 
ilgametis n'Srys, vienas 'iš įžy
miausių Clevėlando ‘hettiVių se
nosios kartos teatralų vaidinto
jų, praeiiteš.' lietuviškos scenos 
žvaigždė (

A. a. Pranas Sutkus buvo gi
męs 1891 m. Mozūriškių kai
me, Raudoūdvarlo valsčiuje. I 
JAV-bes atvažiavo 1911 m. ir 
CleVelandė Išgyveno virš 53 m

A.a. Prano Sutkaus veikla 
prasidėjo C.L. Teatrališkame 
chore, kuriii'ne jis ilgūs metus 
priklausė',' &linavo, vaidino, ir 
darba'včsi dėl’, lietuvybės ir sa
vo tėvynės Lietuvos.

Su Marijbfia Crigaityte šei- 
mininį židinį sukfitė 1916 me
tais; sūšl tuokė SV. Jbrgio lietu
vių bažh^čiėjĖ.' Sifsilaukė dvi 
dukreles’ -’’Ačlelę Ir1 Prancišką 
ir jis1 gražiai išairgirto lietuviš
koje krftalikftkdje' dvasioje. A- 
dėlė yra ištbkėjusi už prof E. 
Myslenski, kuris yra Roosevelt 
Juniot H*gh( School principa- 
lu, Clevelaritf'ffelghts. Jiedu au 
gina tris sūAtts, iš jų 'rfū lanko 
katalikišku! ūrrtverti fetus

■ Pranas pasižymėdavo vaidy
ba istoriniuose veikaluose, kaip 
tai ' “Kęstučio mMB", “Kęstu
tis”-, "Vytautei Pančiuose“Sv. 
Barters". “Sąžinė” ir dar dau
gybėje kiti/ (žymiųjų veikalų 
pirmaujančiose'rolėse. O kiek

lif., mirė.
sausiu
Louis,

ton.v.Mata
.palaidotas

mirė sausio 
šio 14 Nekalto

Benton Way, Los Angeles, Oa- rapijoa kapinėte. 4

21
Bos-

8; ’
Kalvari-

VIČIENt
719 Ala- 

Wise., 
sau- 
pa-

ir pildykime savo nutarimą — 
ateikime visi į šį svarbų susi
rinkimą, pagyvinkime savo kuo
pos veiklą.

tuvių Piliečių Klubo svetainėje, 
Pittston, Pa., įvyko metinis 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Šiaurytinės Pennsylvanijos apy
linkės susirinkimas.

Pirmininkavo dr. A. Kučas, 
sekretoriui J.B. šaliūnui neatsi
lankius, jį pavadavo Matas Zu- 
jus.

Muz J.J. Šaučiūnas ir Vytau
tas Paulauskas plačiau paaiš
kino apie komisijos pasitari
mus su radijo stočių vadovybė- 
' ' > riętuvių programos reikalu.

J. Sadauskas 
kuopos pirmininkas

Viena serga, kitą skaudžiai 
sužeidė-

Mūsų Susivienijimo narė ir 
vylė senjore — Margarita Ta- 
rutienė jau ilgokas , laikas sir
guliuoja ir niekur nega^ išeiti

_______________.o____ ____ iš namų, yra gydytojų;;pniežiū-^jgis dętuvių programos reikalu, 
gulėti ligoninėje J Grįžo namo, Kada ji buvo sveika ir fišireiškus visai eilei narių, pa- 
bet pilnai atgauti sveikatos ne
pavyko.

Velionis Pranas Sutkus 
buvo pašarvotas direktorės A- 
delės Jakubauskienės ir sūnaus 
koplyčioje, kur velionį aplankė 
daugybė jo giminių, pažįstamų 
ir Clevelando senosios kartos 
lietuvių, kurie už Prano vėlę 
karštai pasimeldė ir užsakė 
daugybę šv. Mišių. Palaidotas 
sausio 14 d. iš Šv. Jurgio pa- 
rap. bažnyčios. Gedulo šv. Mi
šias aukojo kun B Ivanauskas, 
šios parap. klebonas, o jam as
istavo kun. A. Goldikovskis ir 
kun. P. Dziegoraitis. vargonais 
jausmingai grojo ir geidojo 
muz. P. Ambrazas.

Į Kalvarijos katalikiškas 
kapines palydėjo daugybė žmo
nių Ten kun. B Ivanauskui va
dovaujant, visi karštai pasimel
dė.

Sugrįžus iš kapinių į šv. Jur
gio parap sale, gerb Sutkų šei
ma visus pavaišino pietumis 
ir nuoširdžiai padėkojo už pa
rodytą tokį atjautima jų liūde- f u' retiakcijai^ kad sunkiai .sir- 
syje. Visi pietų dalyviai reiškė “ - --
Marijonai Sutkienei, jos dukte
rims. žentui ir anūkučiams 
liausią užuojautą

Beje Pranas buvo ne tik 
lentingas scenos mėgėjas ir 
ru darbų rėmėjas, ypatingai

■ Pranas ir Marijona Sutkai daug
■ gelbėjo savo broliams ir sese

rims pabėgėliams iš Uetuvos 
nuo bolševikų žiaurumų. Siun
tė maistą, drabužius,.parsitrau
kė į Ameriką du artimus gimi
naičius |r Jųjų šeimas, juos glo
bojo. jais rūpinasi, padėjo jiem 
ir kitiem susirasti darbus ir 
daugiau tokių mielaširdingų 
darbų yra padarę.

Amžiną atilsį! Artimiesiems 
giliausia užuojauta!

J. SADAUSKAS

jautėsi gerai — ji uoliai daly
vaudavo

Linkime 
Taručiui 
nes abu 
menės uolūs veikėjai.

Sužeistoji yra Marijona Ba- 
liukienė. Ji su kita pažįstama 
šaligatvy kalbėjosi, tuo tarpu 
kokia girtuoklė praeidama taip 
smarkiai kirto Marijonai kumš
čiu į krutinę, kad krisdama 
skaudžiai sužeidė petį. Marijo
na Baliukienė yra vyčių sen
jorų veikiančiosios komisijos 
narė. Vyčiai senjorai savo ser
gančias nares lanko asmeniai, 
o kiti parašinėja užuojautos at
virukus. Senelis.

lėtu viskame veikime, 
jai, sveikatėlės, o p. 
reiškiame užuojautą, 

yra lietuviškos visuo-

J. VENSLAUSKAS RAŠO 
IŠ HAVERHILL, MASS.

Buvęs LRKSA vicepreziden
tas. 4 los Penna apskrities pir
mininkas Juozas Venslauskas, 
ne.se .įai apleidęs, Kingstoną su 
žmona apsigyvenęs 70 Elm st, 
Haverhill, Mass.,' rašo “Gar-

likta būsimai valdybai ir komi
sijai tolau šį reikalą tyrinėti 
ir jeigu bus galima programą 
įvesti.

Tartasi 
lyvavimą 
Lietuvių 
rugpjūčio mėnesį New Yorke.

J valdybą išrinkti šie septyni 
nariai, kurie pasidalins parei
gomis: kun. B.S. Danis-Zdanavi- 
čius, J.J šaučiūnas, Matas Zu- 
jus, Nelė Bajorienė, Liudas Do
vydėnas, Vytautas 
Pranas Katilius.

Iš iždininko dr. 
raporto paaiškėjo, 
kė turi 32 užsimokėjusius na
rius ir ižde 45 dolerius.
Kitą susirinkimą sušauks nau

joji valdyba.

apie organizuotą da- 
pasaulinės parodos 

Dienoje, kuri įvyks

Paulauskas,

BJS. Kaslo 
kad apylin-

gi

ta- 
ge-

SVARBUS 307 KUOPOS
i SUSIRINKIMAS
CLEVELAND, QHIO kovo

15 d. tuojau po 10 vai. šv. mi
šių Švč. Plės. N. Pagalbos pa
rapijos salės patalpose šaukia
mas 307 LRKSA kuopos susi
rinkimas, kuriame turėsime iš

ges,- iRostėno ligoninė/ (Pratt 
Clinic New England Center 
Hospital) perėjo sunkią opera
ciją Dabar gerų gydytojų glo
boje ir geroj priežiūroj namie- 
je sveikata eina 
duoda žinių apie 
tuvių gyve n faną 
apie 35 mylios 
turi 44 tūkstančius gyventojų 
lietuvių nedaugiausia ir tie pa
tys pasiskirstę grupėmis. Turi 
savo parapiją ir nedidelę mū
rinę bažnyčią; klebonauja kun. 
Petrauskas, kurs 1937 metais 
yra buvęs Kingstone h- klek su
sipažinęs su Wyoming Klonio 
lietuvių veikla. Apie pusę pa
rapijiečių sudaro kitataučiai. 
Čia taipgi gyvuoja Gedimino 
•klubas ir SLA kuopa, betgi 
LRKSA kuopos nėra. Baigda
mas laišką siunčia visiems sa- 

,vo draugams ir pažystamiems 
geriausius linkėjimus.

geryn. Toliau 
Haverhill lie- 
Haverhill yra 
nuo Bostono.

SAIGON, VIETNAM. Vasa
rio 9-tą, žaidynių laiku, po 
stadionu sprogo dvi bombos. 
Du amerikiečiai kariškiai žuvo, 
virš 20 sužeistų, kai kurie sun
kiai. Tai komunistų teroristų 
darbas. ’ . , ■• * •

Latvių komunistų laikraščiuo
se bevelk kiekviename nume
ryje yra skundai apie “netvar
ką sovehozuose". Kai kuriuose 
sovehozuose nuostolingumas 
esąs toks, kad imama abejoti, 
ar tokie sovehozai iš viso dar 
turi pagrindo laikytis. E.

ALTAMIRANO, ARGENTI
NA. Vasario 2-rą dėl keleivi
nio ir prekinio traukinių susi
trenkime žuvo 64 asmenys,

JACQUES MARITAIN, pr*n- 
fllorofa* Ir teologą*. ff«*o 

ma, kad JI* M*lą* pakMtaa )
kardinolu*, nor* ir nekunig**.rinkti kaikuriuos valdybos na- apie 70 sužeistų.
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WYOMING KLONIO
Vasario 16-sioe 
minėjimas per

Amžiną atilsį suteik velionio 
vėtei, Viešpati*!

fięknaž, giminėms ir drau
gams gniaužta diitojauta!

>1 LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

Sekmadienį, vasario 16-, tą, 
Lietuvos Nepriklausomybė* pa
skelbimo 46-ji metinė sukak
tis bus paminėta pritaikinta 
programa iš WHK radijo yto- 
ties (980 kA ), Wilkes-Barre.

Pradžia 1 P.M. . *
Rengia LRKSA 5-Ji apskritis, 

SLA 7-ji apskritis ir Wyoming 
klonio Taurų klubas.
_ Programą ves Viktoras Ka
marauskas. Kalbės Luzerne ap
skrities teisėjas Edward W. Lo- 
patto, redaktorius Matas Zujus 
ir Adomas Miliauskas; guber
natoriaus proklamaciją perskai
tys Nelė Bajorienė, rezoliuciją 
— Danielius Stadulis, padėkos 
žodį tars Adolfas Norvaiša-

Taipgi kalbės Lietuvių Ben
druomenės Apylinkės pirminin
kas Vytautas Paulauskas.'

Meninę programos dalį 
darys patriotinės lietuvių 
nos ir muzika. Programa
pradėta Amerikos himnu, už
baigta Lietuvos himnu.

Wyoming klonio ir aplinki
nių rajonų lietuvių visuome
nė kviečiama programos pasi
klausyti.

' LAMKltl*" '*
Trečiadienį, vanrto 0.

Centro jstaigbje Ištekėto Ilgame
tis 31 kuopos sekretorius Jb- 

sūnus, ml- 
Jonasnėtoė

jos reikalais ir apžiūrėjo cent
ro įstaigos įrengimus.

SU- 
dai- 
bus

Mirė Jonas 
Kazakevičius

29 metų
Vulcan St., Wil-

am-

laidotuvės įvyko

IV. VARDO DRAUGIJOS 
VALDYBA:

Miners Milte šv. Pranciškaus 
parapijos šv. Vardo draugija 
šiems metams išsirinko tokio 
sąstato valdybą: kun. A. G. 
Eierskis — dvasios vadas. J. 
Margelis — pirmininkas, J. 
Paul — vicėpirmininkas, C. J. 
Alėtais — užrašų sekretorius, 
R. Spagnola — finansų sekre
torius, J. Ftar — iždininkas, J. 
Skarnulis — istorikas, V. Gilis, 
Wm. Kozerski, R. Spagnola, V. 
Naujalis, J. Kozerskis ir A. 
Montvila — direktoriai.

Du draugijas nariai pripažin
ti kaip “Man of the Year”, bū
tent, Benediktas J. Aleksis, ku
ris neseniai paskirtas Wilkes- 
Barre miesto viešų darbų di
rektoriaus padėjėju, ir Anta
nas Skarnulis.

šv. Vardo draugija pasižymi 
veiklumu ir stambiomis auko
mis paremia Elmhursto sene
lių prieglaudą.

— Sekmadienį, sausio 9-tą, 
Galat’s užeigos paitalpose, Ha
nover Township, Wyoming klo
nio Taurų klubas turėjo nau
jos valdybos instaliacijos iškil
mes su vakariene ir šokiais.

LIETUVIU DKLKGACIJA PAS GUBERNATORIŲ WILLIAM W: SCRANTON.
Sauąlo S-tą Lietuvių delegacija 14 Wyoming Klohlo buvo nuvykusi | Harrisburg h, Pa., gauti Pennsylvanijos gu
bernatorius William W. Scranton proklamaciją Vasario 18-tds reikalu, kurią jis mielai liląi/So. Atvaizde, žiūrint ii 
kairės dsėlnėn, Sėdit NeM Bajorlenė — SLA 7 tos apskrities sekretorė; gub. W. W. Scranton; Danieliue Stadulle 
— Wyoming Klonio Taurų klubo pirmininkas; stovi 1 Adomas Miliauskas ;— SLA 7-tbs apskrities plrnŪninkas; 
Algirdas V. Tunkeviėlua — SLA T-toe apskrities vicepirmininkas; Leonardas Pallia — Taurų Klubo užrstų sek
retorius; Juozas tlllnekas — būvąs Taurų Klubo pirmlnlhkst: Pranas Aleksis — Taurų Klubo iždininkas; Ir Adol
fas Norvalta — LRKSA 8-tos apskrities pirmininkas. - (

ou-

MIRUSIEJI
A.A. PAULINA ŽUKAUS

KIENĖ, gyv 220 Pettebone str. 
Duryea, Pa, mirė sausio 23; 
pašarvota buvo direktoriaus C. 
A. Kilio įstaigoje, Pittston; pa
laidota pirmadienį, sausio 27- 
tą, iš Duryea šv. Juožapo baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė iš Lietuvos atvyko 60 me
tų atgal ir įsikūrė Duryea mies
tely. Priklausė prie šv. Juoza
po parapijos, AMoriaus-Rožan- 
čiaus ir šv. Pranciškaus Tre
čiojo Ordino draugijų Jos vy
ras Jonas mirė 1934 m., sūnus 
Antanas — 1955 m. ir sūnus 
kunigas Alfonsas Žukauskas, 
buvęs Sugar Notch šv. Petro ir 
Povilo parapijos klebonas, mi
rė 1959 m. rugsėjo 18. Liūde
sy paliko dukterį Mrs. P. Hoo
ver, 4 anūkus, dvi seseris ir 
brolį Lietuvoje-

sausio 11 
Palaidotas 
stono fiv. 
parapijos 
rūpinosi direktorius Kišis. Ve
lionis buvo gimęs kovo 7, 1917, 
West Pittstone, sūnus mirusių 
Jono ir Dianos (Valukonytės) 
šakočių. Priklausė prie parapi
jos ir šv. Vardo draugijos. Pali
ko seserį Mrs. Cimakoski, bro
lius Joną, Simaną, pusseserę 
Mrs. J. Blasavičienę ir Mrs. F. 
Kremitski

Pitfetortd ligoninėje, 
sausio. 14 ■ iš Pitt- 
Kutouero bažnyčios 
kapinėse Laidojimu

Sausio 24-tą Pennsylvanijos 
universiteto ligoninėje, Phila
delphia, Pa., mirė Jonas Kaza- 
kevičius-Casey 
žiaus, gyv. 19 
kes-Barre, Pa.

Iškilmingos
antradienį, sausio 28-tą iš Šv. 
Aloyzo bažnyčios St. Mary’s ka
pinėse, Hanover Township. Iš
kilmingas mišias laikė vietinis 
klebonas kun Th. E. MoriMHiH, 
asistuojant kun. M.J. Dacey ir 
kun. John O’Haire.

šermenyse ir laidotuvėse da
lyvavo daug giminių, draugų ir 
pažystamų.

Velionis buvo gimęs 1934 me
tais gruodžio 28, Lee Parke. Sū
nus Juozo ir Katrės Kazakevi
čių, gyv. 84 Division str., Lee 
Park Buvo baigęs Hanover 
Township aukštesniąją mokyk
lą ir Scrantų universitetą. Du 
metu tarnavo ginkluotose Dė
dės Šamo jėgose. Priklausė prie 
veteranų ir kitų patriotinių or
ganizacijų.

Liūdesy paliko žmoną, buvu
sią Maureen Gallagher; sūnų 
John James; dukterį Cynthia 
Ann; tėvą ir motiną; brolį Juo
zą, gyv. Wilmington, Del.; se
seris. Mrs. Alex Covaleski, gyv. 
Erie. Pa.; Mrs. Joseph Kosšr, 
Wilkes-Barre; Mrs- Charles De
Wees, Forty Fort; Mrs. John 
Moskal, Satfi Juan, Puerto Ri
co; Miss Lilly Casey, namie; te
tą Mrs. V. Cėplinskiene, Nich
olson, Pa , ir kitus artimuosius.

Per mišias prie vargonų solo 
su giliu įsijautimu giedojo ve
lionio sesuo Mrs. J. Kosar.

Militerinėmis ceremonijomis 
rūpinosi — Am. vets. 59 postas 
ir Amerikos Legiono 609 pos-

Sv. Onos parapijos 
, žinutės
Metinis Luzerne šv. Onos 

parapijos festivalas šiais me
tais įvyks liepos 30r31 lir nig- 
piūčio 1, parapijos aikštėje. Ti- 
kietų knygutės įvairių dovanų 
laimėjimui yra paruoštos ir jų 
galima įsigyti parapijos klebo
nijoje; dovanas taipgi galima 
pristatyt klebonijom

Parapijos klebonas kun V. 
A šimkonis ragina jaunuolius- 
jaunuoles, turinčius gražius bal
sus, įsirašyti į parapijos chorą. 
Chorui vadovauja ilgametis var
gonininkas muzikas Jokūbas Va 
raitis. Choras gražiai gieda baž
nyčioje ir kiekvienais metais 
prisideda prie Wyoming klonio 
Lietuvių Dienos 
pildymo.

— šeštadienį, 
parapijos salėje
žančtaus draugija turės skry
bėlių parodą; įžanga veltui.

— Sekmadienį, vasario 16-tą 
7:30 ryto, šv. Onos bažnyčio
je bus iškilmingos mišios Lie
tuve* intencija. Parapijiečiai 
raginami gausingai dalyvauti ir 
pasimelsti, kad Apvaizda grei
čiau sugrąžintų Lietuvai 
ir nepriklausomybę.

— Antradienį, vasario 
parapijos choras turėjo 
rienę Masonio užeigoje,

A-A. KONSTANCIJA KAMA- 
RONIENĖ, ilgametė LRKSA 1 
kuopos (buv. 34 kp.) narė, va
sario 1-mą mirė dukters Mrs. 
M. Motta namuose, 1382 Mur
ray St., Forty Fort. Pašarvota 
buvo direktoriaus šukviečio į- 
staigoje, Kingston. Palaidota 
antradienį, vasario 4-tą iš King 
tono §v. Marijos bažnyčios pa
rapijas karpinėse, Pringle- Ve
lionė buvo gimusi Lietuvoje, 
šiame rajone išgyveno apie 55 
metus. Priklausė prie parapi
jos, Altoriaus-Rožančiaus ir šv. 
Pranciškaus Trečiojo Ordino 
draugijų. Paliko aukščiau mi
nėtą dukterį, sūnų Jurgį, sese
rį Oną Žilinskienę, šešis anū
kus ir du proanūkus.

A.A. MATAS KUPRIONIS, 
gyv. 146 Philip str., Hanover 
sekcijoj, Nanttooke, mirė sau
sio 24; pašarvotas buvo direk
torių Matikeyjčių. įstaigoje; pa
laidotas sausio 27-tą iš šv. Juo- 
aąpo bažnyčios St Mary’s kapi
nėse, Hanover.- Township>v Ve
lionis buvo gimęs Lietuvoje, į 
šią šalį atvyko 60 metų atgal. 
Paliko žmoną, sūnų Vincą 
Išsitarnavusį Peinsylvanijos po
licijos narį ir kitus artimuosius.

A. A. AGOTA RASEVIČIE- 
Nt, gyv 202 Walnut etr., Su
gar Notch, mirė vąsario 6-tą, 
palaidota vaMMtto l(Mą iš, šv- 
Petro ir Povilo/ bažnyčios Bear 
Creek kapinėsą; Velionė iš Lie
tuvos atvyko jaunuose metuo
se. Jos vyras Petras mirė 1945 
m. birželio mėnesį. Paliko 4 
dukteris, 3 sūnus, 8 anūkus ir 
kitus artimuosius.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

Sekmadienį, vasario • 2-rą, 
Mayfair Supper Club patalpo
se, įvyko metinis Wyoming 
Klonio Lietuvių Moterų Klubo 
banketas su šokiais. Klubiečių 
ir jų svečių dalyvavo apie pus
trečio šimto ir parengimas vi
sais atžvilgiais buvo sėkmingas.

Antradienį, vasario U-tą, 
Genetti viešbučio patalpose, 
Wilkes-Barre, klubas turėjo 36 
tą metinį banketą savo narėm. 
Rengimo komisijai vadovavo 
pirmininkė Mrs. M. Karaliūnie
nė, vicepirmininkė Mrs. R. Ma- 
ciun, asistuojant įvairių komi
sijų narėms.

Klubo pirmininke yra Mrs 
D. Eagen, publikacijos vedėja 
yra Mrs. Ph. Yeager.

Šeštadienį, vasario 15 d-, 2:30 
P.M. klubo pirmininkė Mrs. 
D. Eagen šaukia specialų susi
rinkimą pasitarti tolimesnės 

‘klubo veiklos reikalais.
— Albertas P. Kučinskas iš

laikė viešojo buchalterio (pub
lic accountant) kvotimus ir 
gavo atitinkamą diplohią. Jis 
darbuojasi prie PHte Water- 
house arid Co., Newark, N. J. 
Jis yra sūnus Mr. Mrs. Albert 
Kučinskų, gyv. 59 Perm St., 
Kingstoh, Pa.

programos iš-

vasario 2944, 
Altoriaus-Ro-

Laidojimu rūpinosi direkto
rius Ch. J. Leagus.

laisvę

U-tą, 
vaka- 
daly- 

vaujant. choristams ir jų sve
čiams.

MEDŽIAGŲ IR MAISTO SIUNTINIAI 
Į IJETUVĄ IR LENKIJĄ

Norėdami sušelpti savuosius Lietuvoje ar Lenkijoje, ga
lite pasiųsti jiems dovanų medžiagomis ar maistu prieinama 
kaina. Kadangi mes siunčiame siuntiniui per Lietuvių Preky
bos Bendrovę Londone, Gr, Britain, tai siufttlntftf’ gaunami į 
dsug trumpesnį laiką.

AA.. DOMININKAS STANI
KAS, gyv. 368 Walnut St., Lu
zerne, mirė sausio 17-tą, palai
dotas sausio 20 iš šv. Onos 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Lehman. Velionis iš Lietuvos 
buvo atvežtas kūdikio metuose. 
Kurį laiką gyveno Cleveiande, 
Ohio, o nuo 1920 m. gyveno 
Luzerne. Jis buvo pirmojo pa
saulinio karo veteranas ir pri- 
'klaosė prie veteranų organiza
cijų. Paliko žmoną, podukrą, 
du ahūkiM, vieną proanūką, 
tris seseris ir brolį.,

Alk ONA RADONIENĖ, 

gyv. 340 Shonk St., Plymouth, 
mirė sausio 18-tą; pašarvota 
buvo direktorių Mastauskų įstai
goje; palaidota sausio 20 iš 
Lyndwood šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, Muh 
lenburg. Veikmė iš Uetuyos at
vyko 19Q3 zn. ir visą laiką .gy
veno Plymouthė. Jog vyt* My
kolas mįBfrrugtajo ŽO, 1MZ Pa
liko trte ditaterte; du Btatte. , 
penkis atiAklte ir aštuonis pro- į 
anūkus., uyj f-' < > , į r

A.A. BALTRU-

AJA. MARIJONA VASILIAUS
KIENĖ, gyv. 518 Perry str., Ha
nover sekcijoj, Nanticoke, mi
rė vasario 9-tąprpalaidota vasa
rio 13-tą iš Ajl Juozapo baž
nyčios šv Kazimiero parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velionė 
iš Lietuvos atvyko 60 metų at
gal. Paliko 4 sūnus, dukterį, 
11 anūkų, 6 proanūkus ir se
serį-

A.A. MARIJONA U- TRI- 
BENOIENĖ, gyv. 125 W Lu
zerne ave„ Laricsville, mirė va
sario 9-tą, palaidota vasario 12 
iš Lyndwood’o šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Velionė buvo gi
musi Lietuvoje,' tėvų atvežta 
jaunuose metuose. Paliko vyrą, 
4 sūnus, dukterį ir 15 anūkų.

A.A. LEONARDAS AMBRO- 
ZAITIS, 37 m-, gyv. 43 Ted- 
riok str., Sebastopol, mirė sau
sio 22; pašarvotas buvo direk
toriaus C.A.'' Kižk) įstaigoje, 
Pittston; palaidotas sausio 25 
iš Pittston'o iv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis buvo gimęs Pittstone. Pri- 
klauaė prie ta Kaeimiero para- 
pBot daoro jr»Šv. Vardo drau-

Paminėjo kunigo 
P. CINIKO, MIC 

sukaktį
CHICAGO, Ill. Sekmadienį, 

sausio 19-tą, iškilmingai pami
nėta kun. Petro Ciniko, MIC, 
sidabrinė (25 metų) kunigystės 
sukaktis.

šv. Juozapo parapijos baž
nyčioje, So. Chicago, sukaktu
vininkas celebravo iškilmingas 
mišias, asistuojant kun. Petrai
čiui ir kun. Gražuliui. Lietu
vių ir anglų kalbomis pamoks
lą pasakė misijonierius kun. 
Antanas Mažukna, MIC.

Vakare, Brainerd klubo salė
je, įvyko pagerbimo banketas. 
Programą atidarė rengimo ko
miteto pirmininkas Stasys Pie- 
ža, invokaeiją sukalbėjo prel. 
Ignas Albavičįusi (Programą ve
dė kum E. Abromaitis. Pritai
kintas kalbas pasakė redakto
rius Leonardas šimutis, kun. 
A. Mažukna, MIC, Lietuvos ge
neralinis konsulas d<\ Petras 
Daužvardis ir vyskupas V. Briz- 
gys. Meninė programa taipgi 
buvo įvairi. .1

' Sukaktuvininkas gavo daug 
sveUdnimtr. Už pagerbimą ir 
sveikinimus sukaktuvininkas 
pareiškę nuoširdžią padėką

- baigt* malda, ku
ria 'tūkaįbėjo J.'Mozeris.

“ SukalrtuvintaS* gimė 1912

■LlgABĖTH, N.
•uterinkUnaa įvyks 
tuoj M sumos, Ėv. 
psu-spljoc svetinėje

tn.CVBh.AWD,' Ohio — 8 kuopos 
•uatrlnkimso įvyko kovo 1 dieną 
tuoj m Bumas 11180 AM ) Bv,

U< psrttĮjos astlįe 8687 
Superior Ars. Cleveland, Ohio.

PMILADBLFHIA, Ra., — 10 
Burir|nkimąa įvyks kovo 1 dieną 
tuoj po sumos Sv. Karimiero para
pijos kambary.

1#1lHb»-BARRE, PaM — 14 kp. 
surirtnkimas įvyko kovo 1 dieną 
tuoj po Bumoe, tvč. Trejybės para
pijos svetažnėje.

TAMAQUA, Fa., — 18 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo l dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj.

I
PHILADELPHIA, Ps„ - 20 kp. 

susirinkimas įvyks kovo 1 dieną 
ėv. Jurgio parapijos svetainėj.

PATERSON, N.J. — 65 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 1 dieną 
11:38 v. ryto 8v. Kazimiero parap. 
svetainėj, 147 Montgomery Place.

RACINE, Wisconsin — 67 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 1 dieną 
tuoj po'Sumos bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue.

SCRANTON, Pa., — 83 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 5 dieną 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
Susirinkimas įvyks kovo 1 dieną 
po 10 vai: Mižių lietuvių 8vč. Tre
jybės parapijos svetainėj (po baž
nyčia i.

HAZELTON, Pa. — 90 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 1 dieną 
tuoj po Sumos pas p. Stasiukonį, 
107 Green St., Hazelton, Pa.

SO. BOSTON, Msu. — 94 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 1 dieną 
pobažnytinėj salėj. Fifth Street, So. 
Boston, Mass.

WORCESTER, Maes. — 98 kp. 
susi rinki mas įvyks kovo 1 dieną 
9:00 ryte, Aužros Vartų parapijom 
svetainėj.

ROCHESTER, N.Y. — 
susirinkimas įvyks kovo 
nuo 8 vai. iki 11 vai. ryto 
gio parapijos patalpose.

BROOKLYN, N. Y. — 
susirinkimas įvyks kovo 
po U-tos valandos MiSių 6v Jurgio 
parapijos svetainėj, 207 York St., 
Biookiyn. N. Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 1 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėj. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti.

BROCKTON, Mass. — 141 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 1 dieną 
tuoj po 10 vai. Milių 8v. Kazimiero 
parapijos svetainėj.

8CRANTON, Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 1 dieną 
po pamaldų iv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 1 dieną 
tuoj po Sumos 8v. Kazimierp para
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kupos 
susirinkimas įvyks kovo 1 dieną
1 P.M. Bv. P. Marijos Nekalto Pra
sidėjimo parapijos mokyklos patal
pose. Visos narės-nariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 1 dieną
2 vai. po pietų flv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj.

DETROIT, Michigan. — 230 kp. 
susirinkimas įvyks kovi 1 dieną 
tuoj po paskutinių Milių, ftv. Petro 
parapijos svetainėj.

BINGHAMTON, N.Y. — 270 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 2 dieną 
^:30 vakaro, Iv. Juozapo parapijos 
svetainėj, kampas Glenwood ir 
Down Avenues

J. — 8 kuopoa 
kovo 1 dieną 

Petro ir PovHo

kp.

103 kp. 
1 dieną 
ft v. Jur-

115 kp.
1 dieną

FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 
•usirinkirbas įvyks kovo 8 dieną 
tuoj po Sumos Sv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 15 dieną 
tuoj po StArios, Sv. Karimiero para
pijos svetainėj.

WATERBURY, Conn. — 11 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną
1 P.M. Sv. Juozapo parapijos mo
kyklos kambary.

CHICAGO, III. — 15 kuopos 
suririnkimaa įvyks kovo 8 dieną
2 P.M. Bv. Jurgio parapijos svetai
nėj. Visos narės-narial. dalyvauki
te auairinkime.

CHICAGO, III. — 16 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
Sv. Mykolo parapijos salėje.

NEWARK, N.J. — 19 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
tuoj po Burnos (12), ėv. Jurgio 
Dr*joa svetalnėja 180-2 New York

Vartų parapŲOą 
'Jonas Satvuky* . sausio

BO’. BO1TON, Miu — 31 kp. 
susirinkimu įvyks kovo 8 dieną 
tuoj po 9 vai. Miltų (10 v*L rytą) 
pobažnytinlje iv. Petro purapljoa

ii kurtų dttašėjta gali pabrinkti k* jato patinka ir žino kiek 
kainuos siunčiamos medžiagos ar maistas.

Šuinteresuotl siuntimo medžiagų ar maisto | Lietuvą ar
Lenkiją galite kreiptis pas

t J-<Aueit»U/;; I

124 Price St., Kingston, Pa. • Phone: 2fi7*3311

nų ligoninėje- Ptožidotacrtu- 
šio 20 4š Hyndwoodo fiv. Kazi
miero bafciyčios pan 
pinėse, 
buvo 
jo 
vo 
du

Muhlenburg. V 
Bf« Plymouth*. 
Dntokaro ia*u

Plrmo-

io GiiUa 
bausto Ii; 
rektoriai* 
patekto** Mteilo 
rijos bažnyčiai p

M čtPLA, gyv 
Kinprtoh, mri 
rvotas' buvo tri
viečio įstaigoje'

25 iš iv. Ma

damas dienraščio “Draugo" rei
kalui. pastatant naują namą ir 
įrengiant moderniNtą spaustu
vę /

315 Church St.. Duryea, mirė

veno M 
Marijoną. 
Utomto.

gamette LRKSA narys, 1960 
metals Wilkes-Barre seime jis 
buvo išrinktas Švietimo komi- 

San Diego, Ca- ’ toj* nariu trijų tnetų terminui. 
Ilgiausių metų!

atvykęs 
rajone ftgy-

MINBR8VILLE, Pa. — 24 kp. 
eusMRklmas įvyks kovo 8 dieną 
1 P.M. Sv. Franci Ik aus parapijos 
svetainėj.

8C RANTO N, Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
tuoj po Sumos. Iv Juozapo para
pijos svetainėj. Visi nariai-narės 
dalyvaukite. t,

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkinaaa jvyką kovo 8. dieną 
tuoj po Bumu, Bv. Juozapo parapi-
>• svetainėj.

ANSONIA, Conn. — 31 kuopos

tuoj po Sumos Bv. Antano parapž- 
jbu avotaMj.

RO8ELAND, III. — 33 kuopoa 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
po Burnos, Visų Šventųjų parapijos 
svetainėj.

KINGSTON, Pa. — 1 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
tuoj po Burnos, Sv. Marijos parapi
jos svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 35 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
tuoj po Sumos, Sv. Vincento parapi
jos pobatnytinėj svetainėj.

WORCESTER, Mass. — 41 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 14 dieną 
•v. Karimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.
8v. Karimiero pai 
7-tą valandą vaką

CICERO, 
susirinkimas 
I PM., Sv 
k y klos kambary.

CLEVELAND, Ohio — 50 kuopoa 
susirinkimas įvyks kovo 12 dieną 
Lietuvių svetainėj, 6835 Superior 
Ave., 7:30 P.M.

New Philadelphia, Pa.— 51 kp 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
tuoj po Sumos parapijos svetainėj.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
1 P M., Lietuvių Piliečių klubo sve
tainėj.
DuBOI8, Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
tuoj po 10 vai. Miėių 8v. Juozapo 
parapijos svetainėj.

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 10 dieną 
7:30 P M , 8v Jurgio parapijos sve
tainėj. St. James Street.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
1 P.M., 8v. Juozapo parapijos sve
tainėj.
EASTON, Pa. — 93 kuopos
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
tuoj po paskutinių MiSių Sv. Myko
lo parapijos svetainėj

BRADDOCK, Penna. — 105 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
9 vai. ryto Sv. Izidoriaus parapijos 
svetainėj.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 16 dieną 
7:30 vai vakare. Sv. Adriejaus pa
rapijos svetainėj.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
12:30 P.M. Lietuvių Klubo patal
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. 
susirinkimas įvyks 
tuoj po Sumos, Sv. 
parapijos svetainėj.

CLEVELAND, Ohio — 
susirinkimas įvyks kovo 
Sv. Jurgio parapijos mokyklos pa
talpose, tuoj 
M.).

CHICAGO, 
susirinkimas 
tuoj po Sumos, Svč. Panelės Gimi
mo parapijos svetainėj.

NIAGARA FALLS, 
susirinkimas įvyks 
tuoj po Sumos, Sv. 
joa svetainėj.

DETROIT, Mich, 
susirinkimas įvyks 
tuoj po pirmųjų MiSių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos sve
tainėj, Schaefer ir Grand River 
Avės.

CASTLE SHANNON, Pa. — 172 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną
1 vai. P.M. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abr&itį, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, ill. — 179 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapi
jos svetainėj tuoj po 8 vai. MiSių

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas įvyks
2 P.M. Sv. Marijos 
tainėj.

NASHUA, N. H. 
susirinkimas įvyks 
tuoj po paskutinių MiSių parapijos 
svetainėj.

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj salėj.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
9:15 vai. ryto Sv. Antano parapi
jos mokyklos patalpose. W. Vemor 
ir 25-ta gat.

CLEVELAND, Ohio — 307 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 8 dieną 
tuoj po lietuviSkų pamaldų P. Sv. 
Neailiaujačios Pagalbos 
svetainėj.

Illinois — 48 kuopos 
įvyks kovo 8 dieną

Antano parapijos mo-

kovo
Petro

137 kuopos 
8 dieną 
ir Povilo

142 kp.
8 dieną

po Sumos (11:15 A.

III. — 163 kuopos 
įvyks kovo 8 dieną

N.Y.—170 kp. 
kovo 8 dieną 
Jurgio parapi-

— 171 kuopos 
kovo 8 dieną

kovo 8 dieną 
parapijos sve-

— 228 kuopos 
kovo 8 dieną

parapijos

5 kuopos
15 dieną

FORE8T CITY, Pa. — 
susirinkimu įvyks kovo 
tuoj po Sumos ftv. Antano parapijos 
svetainėj.

WILKES-BARRE, Pa. — 17 kp. 
•uairinkimaa įvyks kovo 15 dieną 
tuoj po Sumos, Ivč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narė-narial, 
malonėkit dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopoa 
susirinkimas įvyks 
po paskutinių Miltų 
pijąs svetainėj.

SUGAR NOTCH, 
•usirinklYnu įvyks 
7:30 P.M. Sv. Petro ir Povilo pa
rapijos svetainėj.

CAMBRIDGE, Maae. — 127 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 15 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Sv P. 
Marijos Nekalto Prasidėjimo para
pijos svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 183 kuopoa 
susirinkimas įvyks kovo 15 dieną 
tuoj po Burnos. Sv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

INKERMAN, Pa. — 194 kuopoa 
susirinkimas įvyks kovo 16 dieną 
7:30 P M Marcelės Lomsarglenės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimu įvyks kovo 29 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Oolvai Street 
Visos narės-nariai malonėkit daly-

kovo 15 dieną 
Iv. Onos para-

Pa. — 48 kp. 
kovo 16 dieną




